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Konferenca e Bujanit u projekoi rrugén qé duhej ndjekur né vazhdimin e LANC dhe pér zgjidhjen e ¢éshtjes kombétare shqiptare

Pér Bujanin, ku u
projektua vetévendosja

Halil RAMA - Mjeshtér i Madh

(vijon nga fq.1)

Si njé testament atdhedashurie, mesazhet qé pér-
cillen nga ky libér pér sakrifica t&€ médha té tre brezave,
pér té arritur kétu ku jemi sot: Kosova e liré — shtet
sovran e demokratik, populli shqgiptar kudo gé jeton
né trojet e veta etnike i ka fituar té drejtat nacionale
e po shkon drejt konsolidimit té tyre. Njé libér g€ i flet
historisé...

KONFERANCA Qi PROJEKTOI RRUGEN
PERZGJIDHJEN E CESHTJES KOMBETARE
SHQIPTARE

é Konferencén e Bujanit, u projektua rru-
ga qé duhej ndjekur né vazhdimin e Luftés
Nacional clirimtare pér zgjidhjen e ¢éshtjes
kombétare shqiptare, e cila nuk gjeti zgjidh-
je deri né mbarim té Luftés sé Dyté Botérore, por plat-
forma dhe programi i késaj konference mbetén udhér-
réfyes pér zgjidhjen e problemit shqiptar né Ballkan.

Konferena e Bujanit na kujton njé nga ato dité té
zjarrta té historis€ moderne shqiptare, qé pérfshin
Shqipériné dhe Kosovén dhe ata gra e burra, komu-
nisté e nacionalisté, atdhetaré e demokraté, pérfaqé-
sues té forcave té armatosura dhe té rinj antifash-
isté, qé shénjuan njé gur themeli né té nesérmen dhe
vizionin pér t€ ardhmen e ¢éshtjes shqiptare.

Gjeneral Rrahman Parllaku, Hero i Popullit dhe
Nderi i Kombit —ish kryetar OBVL ,é sesionin jubi-
lar té para dhjheté viteve (organizuar nén kryesimin
e ish kryetaréve té€ parlameneteve té Kosovés dhe
Shqipérisé, Jakup Krasniqi dhe Ilir Meta) e ka vlerésu-
ar Konferencén e Bujanit si njé eveniment kombétar,
jo vetém pér Kosovén, por pér gjithé Shqipériné. Sepse
né kété Konferencé u shtrua pér zgjidhje ¢céshtja kom-
bétare shqiptare. Kjo konferencé ballafaqoi shqiptarét
e té dyja anéve. “Konferenca e Jaltés kishte vendosur
qé shteteve gé ishin pjesétare té aleancés Antifashiste
té popujve nuk i ndryshoheshin kufijté€. Kishin 1€né
njé klauzolé, kur té dy popujt jané né anén e luftés
Antifashiste marrédhéniet do té zgjidheshin né ményré
bilaterale, dmth do merren vesh me njéri tjetrin pér
té zgjidhur problemet. Ky vendim pér bisedime midis
shqiptaréve dhe jugosllavéve nuk u realizua. Si fillim
konferencén e Bujanit ata e zhvlerésuan. Duhet té
themi se edhe nga ana shqiptare nuk pati njé kém-
béngulje, njé pérpjekje pér ta diskutuar kété problem.
Nuk gjejmé njé dokument, ku té tregohet se éshté ulur
udhéhegja shqiptare me udhéheqgjen jugosllave pér té
kérkuar Kosovén”, ka deklaruar gjeneral Parllaku.

Le t’i referohemi né prag té 80-vjetorit té késaj ng-
jarjeje té shénuar edhe deklaratés qé kryeministri
Albin Kurti ka béré pesé vjet mé paré, né tryezén e
organizuar nga Lévizja Vetévendosje, se konferenca e
Bujanit ka gené njé konferencé e gjeré e frontit anti-
fashist té Kosovés, dhe aty kané marré pjesé pérfaqé-
sues té té gjitha shtresave e krahinave t€ Kosovés.

Kurti, atéheré kryetar i vetévendosjes, ka théné se
kjo konferencé €shté tejet e vlefshme si moment i réndé-
sishém i Republikés s€ Kosovés. Kjo , sipas tij pér fak-
tin “Kjo konferencé, edhe pse thuajse éshté heshtur
pér té, dhe nuk njihet si¢c duhet nga qytetarét, éshté
tejet e vlefshme, si njé nga momentet e réndésishme
kur populli i Kosovés, ndérkohé gé rreshtohej kundér
fashizmit si shumé popuj té tjeré té botés, né té njéjtén
kohé, afirmonte té& drejtén e vet pér Vetévendosje, dhe
déshirén e vet té kahershme e té vazhdueshme pér t'u
bashkuar me Shqipériné. Rezoluta e Bujanit, e cila i
pérmban pikérisht kéto shprehje, u votua prej té€ gjithé
pjesémarrésve, pérfshi edhe atyre serbé e malazezé.”

CFARE PERMBANTE REZOLUTA E BUJANIT

Aspiratat e atyre burrave té kombit, té shprehura
miréfilltazi né Rezolutén e Konferencés Historike té
Bujanit jané aktuale edhe sot, kur mé shumé se kur-
ré, bashkimi kombétar éshté imperative i dités. Né njé
artikull té studjuesit Xhavit Lashi, botuar né véllimin e
dyté té librit “Déshmorét né rrénjét e kombit shqiptar”
(botim i Organizatés Kombétare pér déshmorét e LANC
dhe déshmorét e tjeré té€ Atdheut né tetor té kétij viti,

kosovare dhe disa njési

* Gjaté Luftés Antifashiste Nacionalcilirmtare né Kosové u krijuan 8 brigada

té tjera ushtarake partizane ku, u pérfshiné 53000
kosovaré nga té cilét rreth 6200 prej tyre rané déshmoré

» ADEM DEMACI: “Konferenca e Bujanit éshté kryevepra politike e Fadil
Hoxhés nga e cila ai, pavarésisht nga katrahurat e shumta qé kaloi Kosova
nén sundimin serb, nuk hoqi doré nga parimet e saj”

fage 158), ndér té tjera na njeh se c¢faré pérmbante

Rezoluta e Bujanit. Né pesé pika té saj gartésohet se:

¢ Kosova e Rrafshi i Dukagjinit jané té banuara krye-
sisht nga Shqipétarét;

* Shqipétarét e Kosovés dhe té Rrafshit té€ Dukagjinit,
si gjithmoné né té kaluarén, ashtu edhe sot déshi-
rojné bashkimin me Shqipériné.

* Rruga mé & miré pér Shqipétarét qé€ t& bashkohen
me Shqipériné éshté lufta e pérbashkét me popujt
e tjeré té Jugosllavisé, kundér pushtuesit dhe shér-
bétoréve té tij.

e Populli Shqipétar i Kosovés dhe i Rrafshit té Duk-
agjinit do té keté mundési té caktojé fatin e vet, si
rezultat i luftés kundér pushtuesit.

e Pércaktimi i fatit té vet pérfshin edhe té drejtén e
vetvendosjes deri né shképutje.

Me gjithé debatet e zhvilluara , Rezoluta u mirat-
ua njézéri. Dokumenti i Rezolutés éshté shkruar né
gjuhén shqipe dhe né gjuhén serbo-kroate, nga Xhela-
din Hana me até shkrimin e tij té qarté€ e té bukur. Né
fund té gjithé delegatét té ngritur né kémbé me grush-
tin lart, kénduen internacionalen.

Nga pjesémarrésit né Konferencén e Bujanit pat
edhe déshmoré gé derdhén gjakun pér ¢lirimin e atd-
heut si Hajdar Dushi , Xhevded Doda , Xheladin Hana
, Jah Salih Mani , Tefik Canga etj.

KUVENDI I IDEALEVE TONA KOMBETARE

Krahas shumé ngjarjeve kulmore historike té késaj
krahine, folésit né kété akademi pérkujtimore, do té
evidentonin kontributin e vecanté té Bujanit dhe Malé-
sisé sé Gjakovés pér vénien né jeté t€ vendimeve té
Konferencés historike gé u mbajt mé 31 dhjetor 1943
dhe mé 1 e 2 janar 1944 né kullén e patriotit Sali Mani.

Po ashtu dhe Brigadén e 25 Sulmuese té drejtuar
nga Veli Nimani me 900 forca (700 nga Tropoja e 200
nga Hasi) dhe katér batalione gé drejtoheshin nga Id-
riz Rexhep Mulosmani, Ali Brahim Mustafaj, Mehmet
Bajram Mulosmani dhe Ismail Poga, qé sé bashku me
brigadat kosovare cliruan territoret nga Kosova deri né

Sanxhak té Bosnjes. Né kété akademi solemne spikati
mendimi teorik e shkencor i disa studjuesve, duke e
konsideruar Konferencén e Bujanit si kuvendin e ide-
aleve tona kombétare. Pér faktin se Malésia e Gjakovés
ka gené pjesé e pandashme e Gjakovés si gendér ur-
bane, referuesit argumentuanj se ato historikisht jané
ndihmuar e kané vepruar sé€ bashku né pérpjekjet dhe
luftérat e tyre pér liri e pavarési. Kjo pér faktin se qyte-
ti i Gjakovés s’bénte asgjé pa Malésiné e tij, sikurse
edhe ajo do t'i shérbejé si mbéshtetja kryesore sa here
kércénohej Gjakova dhe mbaré Kosova nga zullumet e
té huajve”, tha ai ndér té tjera. Késhtu ndodhi edhe né
Luftén e Dyté Botérore, késhtu do t€ ndodhé edhe né
vitet e pérpjekjeve t€ médha si¢c éshté rasti me Luftén
Clirimtare té Kosovés né vitet 1998-1999.

Nisur nga kéto premise nga kjo akademi pérkujti-
more u konkludua se Konferenca e Bujanit zé njé vend
té vecanté né historiné e re shqiptare, si njé afirmim i
fuqgishém i identitetit politik t&€ Kosovés dhe i vullnetit
té popullit té saj pér bashkim kombétar.

Nga e njéjta optiké, pércillet edhe sot pas 80 vjetésh
historia e Bujanit si njé prej fshatrave mé me zé té
fisit t& Krasniges e mé gjeré, t€ vendosur afér qytezave
ilire té Rosujes, té cilat sipas gérmimeve arkeolog-
jike déshmojné pér vazhdimési jete tremijé vjecare,
me njé besim e kulturé té hershme, qé déshmohet
me xhaminé e ndértuar kétu qé né vitin 1786, e cila
kishte edhe mejtepin, shkollén e ulét fetare ku méso-
hej shkrim e matematiké, e mé voné hapjen e té parés
shkolle laike né gjuhén shqipe né Malésiné e Gjakovés
né shtépiné e Ali Jakupit né Dojan me 17 tetor 1922.

NE 8 BRIGADAT PARTIZANE 53000
.o .o KOSOVARE'. .o Y
NGA TE CILET 6200 RANE DESHMORE
“Ndér shtyllat e fugishme té€ shtetit té ri né Kosové
mund té konsiderohet organizimi i Konferencés sé Bu-
janit, pasi ajo u mbéshtetet né Karten e Atlantikut me
té cilén garantohej vetévendosja, pastaj Deklarata e

(Vijon né faqen 3)
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Konferenca e Bu]amt u projekoi rrugén qé duhej ndjekur né vazhdimin e LANC dhe pér zgjidhjen e ¢éshtjes kombétare shqiptare

Pér Bujanin, ku u
projektua vetévendosja

(Vijon nga fagja 2)

Moskés, Rezoluta e Teheranit dhe Deklarata e Jaltés,
ku thuhej: "Gjithkush né toké té vet e gjithsejcili té
vendosi mbi formén e geveris sé veté”,- tha ndér té
tjera Dr.Alban Dobruna né referatin gé mbajti né kété
Akademi Pérkujtimore. Ai argumentoi se organizimi
i Konferencés sé Bujanit ishte njé domosdoshméri e
kushtézuar nga nevojé pér t’i bindur masat shqiptare
me njé akt t€ besueshém ashtu gé té mobilizohen né
lufté kundér fashizmit. Pra, pér t’i frymézuar ata gé me
té drejté nuk i besonin ardhmeérisé sé pas luftés, ar-
ritén té€ bidnin njé pjesé té popullit pér angazhimin ak-
tiv né kété lufté, duke projektuar bindshém vizionin e
sé ardhmes. Ishte ky besim i patundur i masés sé gjeré
té popullit kosovar g€ mundésoi krijimin e 8 brigadave
kosovare dhe i njésive té tjera ushtarake partizane ku,
u pérfshiné 53000 kosovaré nga té cilét rreth 6200
prej tyre rané déshmoré.

“Aq sa ishte e véshtiré dhe e ndérlikuar Lufta e Dyté
Botérore né Kosové kundér armikut, aq mé e madhe
ésht€ merita e lavdia e atyre g€ u hodhén né lufté dhe e
organizuan rezistencén e saj. Njéri nga bartésit kryesor
té kétyre ideve né Bujan dhe nismétar i oréve t€ para té
punés konkrete ishte mésuesi nga Gjakova, Fadil Hox-
ha, komunist me bindje, mé voné njé nga udhéheqésit
kryesoré té Kosovés dhe njé nga udhéheqgésit mé té
larté té Jugosllavisé Federative”, tha Dr.Dobruna. Né&
kété vlerésim ai i referohet luftétarit mé té paepur pér
liriné e mendimit, Adem Demagci, mbrojtésit mé kém-
béngulés té lirive dhe té€ drejtave té njeriut té cilit Paral-
amenti Evropian, mé 4 dhjetor 1991, i dha Cmimin
Saharov, gé éshté shprehur se “Konferenca e Bujanit
éshté kryevepra politike e Fadil Hoxhés nga e cila ai,
pavarésisht nga katrahurat e shumta qé kaloi Kosova
nén sundimin serb, nuk hoqi doré nga parimet e saj”

VIZITE MBRESELENESE NE KULLEN E
PATRIOTIT SALI MANI

Né vigjilie t€ 80-vjetorit té kétij kuvendi historik
kujtoj njé vizité nga mé mbresélénéset t€ para dhjeté
viteve me té ndjerin gjeneral Rrahman Parllakun — Hero
i Popullit dhe Nderi i Kombit dhe dhjetra personalitete
nga Prishtina, Tirana, Gjakova e Tropoja, né kullén e
patriotit Sali Mani, né Bujan té Krasniges, ku me 31
dhjetor 1943 e deri mé 2 janar 1944 zhvilloj punimet
me sukses té ploté Konferenca Themeluese e Késhillit
Nacionalclirimtar pér Kosové e Rrafsh t&€ Dukagjinit.

Né podin karakteristik té késaj kulle, né analet e
historisé soné té lavdishme, foto dhe fakte nga jeta e
49 delegatéve pérfagésues té viseve té€ Kosovés, prej
té ciléve 43 ishin shqgiptaré dhe 6 serbé e malazez.
Pikérisht né ato tre dité e neté té zjarrta té atij dimri
té furishém né kété kullé u béné diskutime e debate
té vlefshme si dhe u miratuan dokumente té réndé-
sishme pér punén e métejshme si: Proklamata drejtu-
ar popullit té Kosovés, Rezoluta, detyrat prej 18 pikash
pér KNC-té si dhe telegramet pérshéndetése.

Pa dyshim se pjesa mé e réndésishme e Rezolutés
sé Konferencés €shté ajo qé bén fjalé pér té drejtén e
patjetérsueshme té popullit t€ Kosovés pér vetéven-
dosje.

Aty pa ekuivoke thuhej: “Kosova e Rrafshi i Duk-
agjinit asht njé krahiné e banueme me shumicé nga
populli shqiptar, i cili si gjithmoné, ashtu edhe sot,
déshiron me u bashkue me Shqipni...”

Né konferencé u shtruan pér zgjidhje dy c¢éshtje
fundamentale: e para formimi i Késhillit Nacionalglir-
imtar té Kosovés, i cili do té€ identifikohej me individ-
ualitetin e subjektivitetit politik-shtetéror té€ Kosovés
dhe e dyta, do té ishte zgjidhja e ¢éshtjes kombétare
pér t&€ ardhmen e shqiptaréve.

Pér vlerat e késaj konference té réndésishme até dité
folén ish - kryetari i Shoqatés té Veteranéve té¢ LANC
té Kosovés, shkrimtari Vehap Shita, general Parllaku
dhe shkrimtarja disidente Flora Brovina

TESTAMENT I ATDHEDASHURISE

80 vjet mé pas, Bujani shpaloset me téré madhésht-
iné e tij, i shtrenjté, i bukur, pérmendore e historisé
soné kombétare! Bujani éshté i privilegjuar nga veté
natyra, me njé pozité gjeografike mjafté té favorshme,

duke filluar nga brigjet e lumit Valbona, vijon gjaté pér-
roit t& Gradazhnicés, gé e ndan me fshatin Gri, vazh-
don drejt Lozhés, né Bogishé, Depsyden, rreth Mora-
jés, kalon né Cukal, sillet andej nga Ligeni i Ponaréve
e né vijim drejt Qafés sé Lugut té Thive, Lugut té Kaut,
dirgjet nga kodra e Gojfilave né€ Bishevé, ku fillojné ku-
fijt€ mé& Margegajt....

Kjo zoné ka njohur e po njeh njé zhvillim intensiv
né téré infrastrukturén e saj socialkulturore. Pikérisht,
edhe pér kété fakt bujanasit ndjehen mé té ploté€suar e
mé krenaré se kurré. Ashtu si para dhjeté viteve gjen-
eral Parllaku, si njé enciklopedi e gjallé na rréfente me
detaje kontaktet e shumta me patrioté té€ késaj zone né
vitet e zjarrta té Luftés Antifashiste Nacionalclirimtare,
dhe mé pas si kuadér i larté i Ushtrisé.

E shprehu fare qarté két€ né bashkébisedimin e
ngrohté e migésor me deputeten e Kosovés, zonjén
e nderuar Flora Brovina, e njohur si njé aktiviste e
hershme né fushén e té drejtave t€ njeriut dhe qé vazh-
dimisht ka luftuar né emér té popullit té sa. Brovina,
mjeke e shquar, poete e njohur, patriote e flakté qé
pérballoi me stoicizém burgjet dhe dhunén barbare
serbe, falénderoi nga zemra legjendén né kufirin e dy
kohéven Parllaku pér gjithcka ka béré ai pér Kosovén
e pér popullin e vet.

Pjesémarrés né kété Akademi pérkujtimore té
moderuar me mjeshtri té rallé artistike nga aktori nga
Gjakova Betim Shehu: nénkryetari i OBVL Muharrem
Gjoka-Mjeshtér i Madh dhe President i Ansamblit Ar-
tistik “Hazis Ndreu”, Nderi i Kombit, mésuesja e talen-
tuar Mimoza Kurti, veprimtare shembullore dhe pro-
movuese e denjé e historisé dhe vlerave arkeologjike e
etonokulturore té kombit shqgiptar edhe né SHBA ku
jeton e punon prej vitesh, dhe vecanérisht poetja dhe
humanistja e mlrenJohura Bujana Malaj, bijé e denjé
e késaj krahine, ndjejné krenari té ligjshme teksa flitet
pér Konferenén e Bujanit dhe historiné e lavdime té
Luftés Antifashiste té partizanéve kosovaré. Pjesmér-
résit do té imprersionoheshin me recitimin e poezisé
gé Bujana i kishte kushtuar késaj konference gur
themeli né historiné e Malésisé sé Gjakovés.

Si¢c pohon veté Bujana, autore e tre vélimeve me
poezi, frymézimin pér krijimin e késaj poezie e kishte
nga Rezoluta e Konferencés sé Bujanit qé ishte plat-
formé dhe fitore e madhe e LANC, e cila nuk mund

té tjetérsohet, as t€ shlyhet me kurrfaré mjetesh in-
stitucionale, as jashté institucionale edhe pér faktin
se éshté arritur né Luftén e Dyté Botérore. Ajo flet me
krenari pér ata gra e burra, komunisté e nacionalisté,
atdhetaré e demokraté, pérfagésues té forcave té ar-
matosura dhe té rinj antifashisté, qé shénjuan njé gur
themeli né t€ nesérmen dhe vizionin pér té€ ardhmen e
céshtjes shqiptare.

Edhe né kété akademi solemne né qytetin e Gja-
kovés, drejtues té Organizatés sé Veteranéve t€ LANC
té Kosovés, dega Gjakové e té Shoqatés sé Intelektu-
aléve “Jakova”, nga Gjakova si organizatoré té saj, pér-
fagésues t€ OBVL té Shqipérisé, historiané e akadmiké
vlerésuan nisma té tilla pér té kremtuar pérvjetorét ju-
bilaré té ngjarjeve historike t€ kombit toné.

Dhjetra pjesémarrésit né kété akademi solemne,
ndér té cilét kryetari i OVLANC té Kosovés Leké
Hoxha, nénkryetari i késaj organizate, gazetari dhe
shkrimtari i mirénjohur Bashkim Hisari, kreu i de-
gés sé OVLANC Gjakové Skénder Hoxha, Prof. Rush-
di Sefa, kryetar i Shogatés sé intelektualéve “Jako-
va”, Dr. Skénder Demalija — nip i komandantit té
Brigadés sé 5 partizane kosovare Shaban Haxhia,
dr. Mehmet Rukiqi, Hasime Mertiri- mbesa e pro-
tagonistit t€ Konferencés sé Bujanit Beqir Ndou dhe
studjuesi i historisé Mark Palnikaj vlerésuan mendi-
min teorik e shkencor té referuesve né té, té€ bindur
se do té arrihet njohja ndérkombétare e pavarésisé
sé Kosovés nga té gjitha shtetet demokratike té botés
dhe se Kosova do té zéré vendin e vet né Organiza-
tén e Kombeve t&€ Bashkuara e né organizatat e tjera
ndérkombétare, si shtet Sovran dhe i pavarur.

Né vigjilje té jubiluet té lavdishém té€ 80-vjetorit té
késaj ngjarjeje madhore, kur aktualisht Tirana e Pr-
ishtina, por edhe Beogradi dhe gjithé hapésira Jug-
lindore e Evropés tentojné Brukselin si kryeqytet
té pérbashkét dhe evropianizmin e demokracing, si
vlera gjithashtu té pérbashkéta, jo vetém organizatat
e veteranéve e shogatat e intelektualéve né Tirané e
Prishtiné, por paraségjithash autoritetet shtetérore
dhe vendore, duhet té organizojné, jo vetém akademi
pérkujtimore, por edhe Konferenca Shkencore ku té
evidentojné réndésiné e Kuvendit té Bujanit, i cili ka
véné themelet e shtetésisé sé Kosovés, si subjekt kon-
stitutiv i shtetit té liré dhe té pavarur.
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Njé ndér ngjarjet mé té réndésishme té historisé sé re té Kosovés dhe té shqiptaréve né pérgjithési

80 VJETORI - Konferenca e Bujanit
osurthemel i1 shtetésisé s¢ Kosovés

Dr.Alban Dobruna

onferenca e Bujanit éshté ndér ngjarjet
meé té réndésishme t€ historis€ sé re té
Kosovés dhe té shqiptaréve né pérgjithési,
cila, me vendimet largpamése, do t€ béhe;j
pika referuese pér gjeneratat e ardhshme dhe pér ¢cdo
pérpjekje pér liri e pavarési té popullit t& Kosovés dhe
shqiptaréve né ish-Jugosllavi. Né kété Konferencé u
pércua zéri i popullit shumicé té€ Kosovés, e drejta pér
t'iu bashkuar Shqipérisé, e jo Jugosllavis€. Konferenca
e Bujanit u organizua me iniciativén e Shtabit Kryesor
té Kosovés dhe Rrafshit t€ Dukagjinit t€ Ushtrisé Na-
cionalclirimtare t&€ Kosovés, mé 31 dhjetor 1943 dhe
1 e 2 janar 1944 né Kullén e patriotit Sali Mani, Ba-
jraktarit té Krasniqges. N& kété Konferencé u mblodhén
delegaté nga té gjitha krahinat e Kosovés pér ta ngritur
até né Konferencén e Paré Nacionalclirimtare, ndérsa
me vota té pérbashkéta zgjodhén Késhillin, Kryesiné
dhe pérpiluan rezolutén, qé do té ishte platforma poli-
tike, e cila do té ndigej nga populli shqgiptar i Kosovés
né lufté kundér pushtuesve deri né clirimin e tyre me
té drejtén e vetévendosjes deri né shképutje.

Ndér shtyllat e fugishme té shtetit t€ ri né Kosové
mund té konsiderohet organizimi i Konferencés sé Bu-
janit, pasi ajo u mbéshtetet né Karten e Atlantikut
me té cilén garantohej vetévendosja, pastaj Deklarata
e Moskés, Rezoluta e Teheranit dhe Deklarata e Jaltés,
ku thuhej: "Gjithkush né toké té vet e gjithsejcili té
vendosi mbi formén e geveris s€ veté”. Pra, ky ishte
parimi kryesor i aleatéve t€ médhenjé. Gjaté Luftés sé
Dyté Botérore ngjeshja e radhéve antifashiste kom-
bétare dhe ndérkombétare ballkanike, evropiane dhe
botérore, u bé mbi bazé té proklamimit dhe té€ garanti-
mit e késaj té€ drejte pér té té€ gjithé popujve pjesémar-
rés né bllokun antifashist. Kété té drejté, né luftén
antifashiste, né pérpjesétim té gjeré, falé kontributit
vetjak, e siguroi edhe populli shqgiptar né pérgjithési
dhe pjesa e kétij populli né Kosové né vecanti, ndér-
sa kjo éshté konfirmuar me dokumentet historike té
aprovuara né Konferencén e Bujanit. Pasi Lufta e Dyté
Botérore zhvilloi parakushte pér rishqyrtimin e prob-
lemit kombétar té popullit shqgiptar, i cili nuk ishte zg-
jidhur me krijimin e shtetit té pavarur shqiptar, e téré
Lévizja Clirimtare, qé zhvillohej gjaté atyre viteve né
Kosové, ishte vazhdimési e pérpjekjeve té€ pandérprera
té popullit toné pér clirim e bashkim kombétar, kété e
déshmon mésémiri Konferenca e Bujanit, e cila ishte
pluraliste, ndonése pjes€émarrésit né shumicén e tyre
ishin komunisté, nuk mungonin as nacionalistét, at-
dhetarét demokraté, pérfagésuesit e njésive t€ arma-
tosura, té rinisé e té gruas antifashiste, té& késhillave
nacionalclirimtaré. Pérvec pérfagésuesve nga Kosova,
né t€ morén pjesé delegaté nga treva e Plavés dhe e
Gucisé, gé u trajtuan si pjesé e pandaré e Kosovés, si
dhe disa delegaté shqgiptaré nga Malésia e Gjakovés, qé
vepronin né formacionet e atjeshme partizane.

Populli shqiptar i Kosovés dhe i gjithé kombi yné,
asokohe po kalonte momente vendimtare historike.
Ishte kjo koha kur miliona njeréz vdisnin nga mak-
ineria nazifashiste dhe fatet e popujve té vegjél
lékundeshin. Rreshtimi i shqgiptaréve né kété koalicion
ka gené njé veprim i matur, ku merrnin pjesé patrioté
nga té gjitha krahinat, besimet e orientimet. Ofensiva
e re e vjeshtés né Lindje dhe marshimi i ushtrive an-
glo-amerikane né Jug, ishte sinjal i déshtimit té€ politi-
kave naziste. Alternativé e mundshme ishte bashkimi
rreth Lévizjes Nacionalclirimtare. Né t&€ kundértén, né
qofté se populli shqgiptar do té ndiqte orientimin pér té
mos u angazhuar né kété luft€ me armé, apo, akoma
mé keq, pér t€ bashképunuar me okupatorin nazifash-
ist n€ masé té gjeré, do té kishte pasur pa dyshim pa-

 Njéri nga bartésit kryesor té kétyre ideve né Bujan dhe nismétar i oréve té¢ para
té punés konkrete ishte mésuesi nga Gjakova, Fadil Hoxha, komunist me bind-
Jje, mé voné njé nga udhéheqeésit kryesoré té Kosovés dhe njé nga udhéheqésit
mé té larté té Jugosllavisé Federative

soja pér vendin, ku shqiptarét né fund té luftés do té
pésonin té gjitha pasojat e njé vendi t€ mundur, aleat
1 boshtit fashist.

Lufta e popullit né Kosové, né kété periudhé, mund
té thuhet se ishte unike me strategji e taktiké té cak-
tuar, gé u zhvillua né kushte lokale specifike dhe té
véshtira, gé nuk mund té zhvillohej shpejt dhe té or-
ganizonte lufté t€ armatosur né kété truall. Né Kosové,
lufté pérfshinte dhunén e ushtruar nga disa aktoré
politiké. Pér kété arsye, céshtja meriton njé anal-
iz€ té shumanshme, duke u fokusuar né ideologjiné,
dhunén e ushtruar ndaj civiléve dhe dhunén luftar-
ake midis dy ose mé shumé fuqive ushtarake. Kjo
vinte pér shkak ndarjes s€ Kosovés né tri zona oku-
puese, politik€s demagogjike té okupatorit, iluzionit
té krijuar né njé pjesé té popullit shqiptar né lidhje
me clirimin, si dhe disponimin antijugosllav pér sh-
kak té pozités sé€ véshtiré né Jugosllaviné e periud-
hés ndérmjet dy luftérave botérore. Shqiptarét nuk
e konsideronin humbje té shtetit té tyre kapitullimin
e Jugosllavisé, ngase ata nuk gézonin té drejtat mé
elementare, e madje disa e konsideronin okupatorin
edhe si clirues. Kjo pozité e shqiptaréve vinte pér sh-
kak té kundérthénieve nacionale me serbo-malazezté,
nga frika e kthimit té sé€ vjetrés, nga mosnjohja e ku-
fijve t&€ ndryshuar si rezultat i pushtimeve té shteteve
fashiste, t& cilat realisht pér shqiptarét kishin béré
deri-diku njé korrigjim té padrejtésive t€ s€ kaluarés
dhe né fakt e kishin pérmirésuar gjendjen e tyre né
Kosové etj., mandej nga prononcimi i mjegullt i Partisé
Komuniste Jugosllave pér té€ drejtén pér vetévendosje
deri né shképutje pas luftés, ndérkohé qé shqiptarét
kérkonin tiu pohohej qarté dhe menjéheré se do t'iu
jepej mundésia té realizonin aspiratén e tyre pér tu
bashkuar me shtetin shqiptar. Pér mé tepér hapat e
PKJ-s€ né drejtim té kundért, né favor té€ ruajtjes sé
Jugosllavisé né kufijté e paraluftés (shih vendimet e
Jajces, néntor 1943) e deri te pengesat pér zhvillimin
e 1évizjes antifashiste né Kosové etj., ishin elementé qé
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nuk mund té kapérceheshin lehté nga kushdo. An-
daj, pér shkak té kétyre kushteve té ndérlikuara, gjaté
Luftés sé Dyté Botérore né Kosové, Lufta Antifashiste
Nacionalglirimtare ndahet né dy faza: Faza e paré
(1941-1943) gé ka té béjé me formimin e organizat-
ave antifashiste dhe té késhillave nacionalclirimtaré si
dhe pérhapjen e luftés sé armatosur, respektivisht me
ményrén e luftimit si pjesé e pandaré e Frontit Nacio-
nalglirimtar, deri né kapitullimin e Italisé (1943). Faza
e dyté éshté periudha 1943-1945 e luftés né Kosové,
e zhvilluar shpejt, gé né piképamje organizative mori
trajté té ploté, me cka pjesémarrja e popullit né lufté u
bé masive dhe u shpreh me aksione té llojllojshme pér
ndezjen e luftés dhe zgjerimin e madh t€ saj.

Organizimi i Konferencés sé Bujanit ishte njé do-
mosdoshméri e kushtézuar nga nevojé pér ti bindur
masat shqiptare me njé akt té besueshém ashtu qé té
mobilizohen né lufté kundér fashizmit. Pra, pér t1i fry-
mézuar ata qé me té drejté nuk i besonin ardhmeérisé
sé€ pas luftés, arritén té bindnin njé pjesé té€ popullit
pér angazhimin aktiv né kété lufté, duke projektuar
bindshém vizion e sé ardhmes. Kjo Konferencé shpre-
hu edhe veté karakterin dhe specifikén e lindjes dhe
té zhvillimit té 1évizjes clirimtare né Kosové, 1évizje qé
pérheré tentoi té jeté objektivisht e pavarur. Rezoluta e
Bujanit ka gené akti i paré legjislativ i pérfagésuesve té
popujve té Kosovés qé ka synuar pavarésiné e Kosovés
né bazé té sé drejtés pér vetévendosje. Kjo Konferencé
ka réndési té madhe historike, pasi shpreh hapur qé
né fillim bashkérendimin me aleatét e koalicionit an-
tifashisté né boté. Prandaj, pos karakterit kombétar,
kishte edhe karakter ndérkombétar, sepse me praniné
e pérfagésuesve aleaté dhe me garancité e tyre ¢ésht-
ja e Kosovés u ngrit né arenén ndérkombétare, duke
mbrojtur me vendosméri edhe té drejtén e vetéven-
dosjes sé popullit shqiptar.

Organizatorét e Konferencés sé Bujanit, sa i pérket

(Vijon né fagen 10)
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Nga Xhavit LASHI

Anétar i Kryesisé sé OKDA

ga pjesémarrésit né Kon-

ferencén e Bujanit pati

edhe déshmoré qé derd-

hén gjakun pér clirimin
e atdheut si Hajdar Dushi, Xhevded
Doda, Xheladin Hana, Jah Salih Mani,
Tefik Canga et;.

Heroi i Popullit Hajdar Dushi

Lindi me 18 shkurt 1916 né Prisht-
iné. Mé voné familja e tij u kthye né Gja-
kové prej nga ku kishte prejardhjen .
Nisi shkollimin fillor né Prishtiné dhe i
vijoj mésimet né Medresené e Shkupit
. La mésimet né Shkup dhe erdhi né
Shqipéri , ku ndoqi dhe pérfundoi ar-
simin e mesém né Gjimnazin e Shko-
drés. Qe pjesé e celulave komuniste, qé
kishin nisur dhe zhvillonin veprimtariné
e tyre né até gjimnaz s€ bashku me
Emin Durakun, Haki Tahén e Lazer Ra-
din Hajdar Dushi ka gené antar i grupit
komunist té€ Shkodrés.

Né kohén e okupimit fashist, Hajdar
Dushi konsiderohej nga okupatorét si
propagandues i ideve té rrezikshme
né Durrés , Vloré, Berat, Elbasan dhe
Korcé. Ai ishte prijés i demostratave té
prillit 1942 né Durrés . Ishte njohés i
miré i disa gjuhéve té huaja; Anglisht,
Italisht, Gjermanisht e Turqisht. Haj-
dar Dushi ishte ndér té parét qé pérk-
theu pjesé té& “Kapitalit” té€ Marksit
né shqip. Ka pérkthyer dhe libra me
karakter té 1évizjes antifashiste , pér
shkak té cilave u arrestua dhe pas 9
muajsh iku nga burgu.

Hajdar Dushi ishte antar i Par-
tis€é Komuniste Shqipétare qé me
themelimin e saj me 8 néntor 1941.
Ai ishte pérgjegjés i celulés sé Grupit
Komunist té Shkodrés né qytetin e
Durrésit. Né mbledhjen e paré pér
Qarkorin e Durrésit , Hajdar Dushi
u zgjodh sekretar organizativ. Qarko-
ri “PKSH” Durrés mbulonte Durrésin,
Matin , Myzeqgené .

Hajdar Dushi ka gené pjesémar-
rés i mbledhjes Bujanit dhe ishte njé
ndér formuluesit e Rezolutés Konfer-
encés. Ai u dérgua nga PKSH pér té
ndihmuar pér organizimin dhe zgjer-
imine métejshém té lévizjes nacion-
al clirimtare edhe ne Kosové. Hajdar
Dushi u vra pabesisht né moshén 28
vjecare mé 24 shtator 1944, nga forcat
qé ishin kundér lévizjes né aférsi té
Kalasé Dodés ,

Xhevdet Doda

Lindi né Prizren né vitin 1906

Familja e tij éshté shpérngulur
herét né shtetin Shqipétar. Pasi kreu
shkollén Normale té Elbasanit , punoi
meésues né Tirané , Korgé, Krujé , Milot
e Durrés. Xhevdet Doda qé né moshé

Déshmorét pjesmarrés né
Konferencén e Bujanit
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té re , u shqua pér ndjenjat e tij atd-
hetare e patriotike .

Né zgjedhjet bashkiake té Korcés
me 1936, me mbéshtetjen e grupit ko-
munist té€ Korcés u zgjodh késhilltar i
bashkisé.

Pas pushtimit fashist, Xhevdet
Doda u hodh né lévizjen Antifashiste
NA-CL . Pér té ndihmuar zhvillimin e
Lévizjes Antifashiste NA-CL né Kosové
u kthye né qytetin e lindjes né Priz-
ren , duke u béré njé nga luftétarét
mé aktiv. U arrestua dhe u internua
né Kampin e Porto-Romanos né vitin
1943. Pas arratisjes nga kampi, u
muar me organizimin e forcave parti-
zane né Kosové. U caktua komandant
batalioni dhe mé pas me krijimin e
Brigadés Paré Kosovare-Magedonase
u emrua zévéndé€s komandant 1 saj .
Xhevdet Doda luftoi me té gjitha energ-
jité pér té ngritur popullin e Kosovés
né lufté kundér pushtuesve té€ huaj e
bashképunétoréve té tyre.

Ishte njé nga protagonistét kryesor
i Konferencés Bujanit 31 dhjetor — 21
janar 1944. Né kété mbledhje Xhev-
det Doda u zgjodh anétar i Kryesisé
Ké&shillit Krahinor t€ Kosovés dhe Rraf-
shit Dukagjinit.

U arrestua tradhétisht né Priz-
ren né shtator 1944, duke gené i
sémuré réndé dhe u dérgua né kamp-
in e pérgéndrimit né Mathauzen ku u
pushkatua né pranverén e vitit 1945 .

Xheladin Shyqyri Hana

Lindi né Gjakové. Kreu Gjimnazin
e Shkodrés dhe Normalen e Elbasanit
. Veprimtar i lévizjes pér clirimin e
Kosovés , mésues e gazetar . Si gjithé
té rinjté edhe Xheladini kishte si gél-
lim mbrojtjen e trojeve Shqipétare dhe
bashkimin e popullit Shqgipétar né njé

shtet té€ vetém. Xheladin Hana mori
pjesé né 1évizjen demokratike té rinisé
Shqipétare dhe u bé anétar i grupit ko-
munist té€ Shkodrés. Né vitin 1941 u
dérgua né Kosové si mésues né Elshan
e né Kijeve dhe u ngarkua nga P.K.SH
pér té ndihmuar né zhvillimin e Léviz-
jen Antifashiste N.A.C.L . N€& vitin 1942
u burgos né Prizren . Pas lirimit nga
burgu mori pjes€ né njésitin partisan
Bajram Curri, qé vepronte né Malésiné
e Gjakovés .

Xheladin Hanén, e gjejmé té an-
gazhuar né krahun e bashkimit té
forcave shqgipétare. Si antar i késaj
1évizje ai merr pjesé né€ Konferencén e
Bujanit , ku éshté bashké&autorj i do-
kumentave gé dolén nga kjo konfer-
encé. Pas clirimit punoi gazetar né Ra-
dio, mésues né Gjimnazin e Prishtinés
e né vazhdim drejtor i gazetés Rilindja
. Me 13 dhjetor 1948 u vra nga UDB
Jugosllave.

Aktiviste e Luftés NA.CL ishte dhe
motra e tij Hyrije Hana e lindur né
qytetin e Gjakovés mé 10 mars 1929
.Ajo ishte pjestare e bataljonit partizan
“Bajram Curri”.

Jaho Salih Mani

Lindi mé& 21 prill 1921 né Fshatin
Bujan té Malésisé Gjakovés . Famil-
ja e Mulosmanéve té Krasniges éshté
familje e njohur pér tradita patriotike.
Nga kjo familje e cerdhe liridashése
dolén shumé figura té shquara . Nga
kéta mund té pérmendim Mic Sokoli
,Man Avdija , Shaban Binaku , Binak
Alia , Zeqir Halili , Bajram Mani, Sali
Mani, Rexhep Abdullahi , Avdi Bajrami
, Mehmet e Idriz Mulosmani , Rustem
Avdyli , Jah Salihiu.

Pas mbarimit shkélgyeshém té
shkollés fillore né Internerarin Koso-
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va né Krumé, vazhdojé Gjimnazin e
Shkodrés. Atje kreu dy klasé ku do té
shquhej jo vetém si nxanés i miré, por
edhe pér virtytet e tij té larta. [ ndjekur
nga rregjimi dhe policia e Shkodrés ,
vitin e treté do ta vazhdoj né Tirané.
Policia e kishte véné nén kontroll edhe
né qytetin e Tiranés. I detyruar vitin e
fundit do ta vazhdonte né Korcé.

Né vitin 1940-41 Jah Salihi do té
rregjistrohej e do té vazhdonte studi-
met né Universitetin e Padovés né Itali.
Pér ide e mendime pérparimtare do té
kthehej né véndlindje. N€& vitin 1942 e
gjejmé kryetar komune né Vlashnje té
Prizrenit.

Nga tetori 1943 angazhohet me
lévizjen guerile e partizane né kra-
hinén e Malésisé s€ Gjakovés .

Né vitet né vazhdim Jah Salih Mani
do té shquhej si organizator dhe né
luftétar i paepur pér clirimin e vendit .
Pér kété u zgjodh nénkryetar i Ké&shillit
NA.CL té Krasniqgés .

Me 27 néntor 1943 u bé mbledhja e
rinisé né Tpla, ku u themelua bataljoni
“Rinia” me komandat Jah Salihun. Ai
me 25 gusht 1943 kishte pérshende-
tur né Beslidhjen e Malésisé Gjakovés
te Ura e Kolgecaj.

Jah Salihu ge njé prej organiza-
toréve dhe mbrojtésve me jeté té Kon-
ferencés Bujanit dhe njé gardian i flak-
té pér mbrojtjen e vendimeve té késaj
konference . Me 14 Shkurt 1944 né
Rranzat e Grisé, forcat gjermane vrané
11 veté dhe komandantin Jah Sali
Mani.

Ijati Jahés, Sali Mani , me marrjen
e informacionit pér vrasjen e djalit té
tij tha :

“Burrat vdesin pér liri.” Brezat qé
do té vijné, do té mésojné se prej kullés
Jah Salihit, zé& fill pavarésia e Kosovés.
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SESIONI I PARE SHKENCOR PER TOPONIMET — Kabash Qendér, 21 Maj 1977

Profesor EQEREM CABEJ NE KABASH TE PUKES

* PROF. E. CABEJ, AKADEMIK:..

“Eshté hera e paré qé né Republikén toné mbahet njé
sesion shkencor me kété tematiké, prandaj Kabashi
me kété inisiativé fisnike ka marré bajrakun mé doré

g

* Prof. M. DOMI, Akademik:

“Mé lejoni t’i sjellé kétij Sesioni Shkencor pérshén-
detjet mé té zjarrta té Institutit té Gjuhésisé e té Letér-
sisé dhe té Akademisé sé Shkencave! pérgézimet e
tyre shkollés 8-vjecare té Kabashit... pér ndérrmarjen
dhe organizimin e kétij Sesioni Shkencor” !

Xhemal ME%I
udiues, jeshtér i Madh”

SESIONI SHKENCOR PER
TOPONIMET - VLERESIME DHE
OPINIONE

ATSH, 25 maj 1977 - “ Kéto dité
organizohet né shkollén 8 — vjecare té
fshatit Kabash njé Sesion Shkencor
kushtuar rolit edukativ e shkencor té
toponimeve té vendlindjes. Né kété Se-
sion, qé éshté i pari i kétij lloji i orga-
nizuar né vendin toné, morén pjesé edhe
shkecétaré té Institutit té Gjuhésisé e té
letérsisé t€ Akademisé sé Shkencave té
RPSSh. Pjesémarrésit dégjuan me in-
teres kumtesat..”

Gazeta “ MESUESI”, ( Tirané, mé25
maj 1977): “ Sesioni Shkencor né fsha-
tin Kabash tregoi se kur puna organizo-
het miré arrihen edhe rezultate t€ mira
né masivizimin dhe zgjerimin e punés
shkencore né fshat, ku militon njé pjesé
e madhe mésuesish. Ky Sesion pati
vleré,... jo veté pér té njohur prejardh-
jen, por edhe kushtet historiko - sho-
gérore té Toponimeve vyrt... por . dhe
pasuroi historikun e fshatit, por edhe
té rrethit Puké e mé gjére....”

Gazeta “ ZERI I POPULLIT” , ( Ti-
rané, mé 30 maj 1977) “Shoqata e mé-
suesve té historisé rrethit té Pukés u ka
kushtuar kujdes té vecanté mbledhjes
dhe studimit té toponimeve, 111l gé kané
sjellé vlera té vecanta pér edukimin pa-
triotik e revolucionar ... té brezit toné
té ri....”

REVISTA “ STUDIME FILOLOG-
JIKE” (Tirané, Nr 3, 1977 e Institutit té
Gjuhésisé dhe Letérsisé , ASH RPSSH) :”
né Kabash té Pukés u mbajt njé Sesion
Shkencor pér Toponiminé nga Shkolla
8 — vjecare .Kabash me réndési edhe né
plan kombétar.... “

Prof. J: KASTRATI, ( letér , Shko-
dér, 7 shtator 1977)? “ I dashur Xhemal,
Prof. E: Cabej, prof. M. Domi dhe uné
kemi mbetur shumé té kénaqur nga
organizimi i miré i Sesionit Shkencor
nga tematika e pasur, si dhe nga pritja
shumé e ngrohté, e pérzemért e plot re-
spekt! Ju pérgézoj pér suksesin e merit-
uar gé arritét me Sesionin Shkencor pér
Toponimet né Kabash:”

Prof. Aleks BUDA, Kryetar i Akade-
misé sé Shkencave té RPSH. ( Letér ,
Tirané, mé17 shtator 1978): “ I dashur
shoku Xhemal, Ju pérgézoj qé po e béni
Kabashin modest dhe shkollén e tij njé
gendér nisiativash té tilla t€ mira dhe
miré kané béré dhe shokét e mij E. Cabej
dhe M. Domi gé kané vlerésuar punén
tuaj edhe me pjesémarrjen e vet...”

* ANASTAS KONDO, ZV/MINISTER I ARSIMIT DHE KULTURES:

“Falénderojmé nga ana joné si Ministri pér kété Sesion Shkencor té Shkollés 8 — vjecare té Kabashit né
bashképunim me Kabinetin Pedagogjik té Pukés, shokét e Akademisé, Prof. E: CABEJ, Prof. M. DOMI,
Docent J. KASTRATIN dhe (studiuesin, sot Akademik) Gjovalin SHKURTAJN pér kété afrim qé béné pér

kété ballafaqim té mendimit shkencor né gjirin e masave sé bashku me arsimtarét tané.”

Pérgaditja dhe zhvillimi i Sesionit
Shkencor ishte né pérgjigje té orienti-
meve nga Qendra pér studimin e tra-
ditave etnokulturore dhe Patriotike
Revolucionare u ndérmuré nga ne mé-
suesit e Kabashit duke filluar me TO-
PONIMET (EMRA VENDESH).

Pér té siguruar pérkrahjen Institutit
té Larté Pedagogjik té Shkodrés, Kade-
trés s€ Gjuhésisé , i’'u drejtuam vet pro-
fesorit t&€ nderuar Jup Kastratit, i cili
e mirépriti dhe na premtoi se do té na
ndihmonte deri né fund; pér mé tepér do
té pérpiqej té siguromte edhe pérkrah-
jen e Prof. E. Cabejt, dhe té Prof. Ma-
hir Domit, akademiké, personalitete
té gjuhésisé Shqiptare , duke marré
pjesé né kété Sesion Shkencor pér TO-
PONIMET si i pari i kétij lloji né Repub-
likén toné edhe me kumtesa, gjé qé do
t'i jepte vlerésim dhe jehoné né shkallé
vendi dhe jo vetém.

Késhtu, kur uné shkova né Tirané,
né Intitut pér ta biseduar dhe pér t’i ftu-
ar e gjeta terrenin té shtruar nga prof.
J. Kastrati. M€ pritén me ngrohtési, por,
me té drejté kérkuan paraprakisht, gé té
vinin me kumtesa, duhej gé kumtesat e
mésuesve t€ Kabashit té jené té nivelit
té duhur shkencor.

Si na u premtua, pra, pérkrahja e Is-
titutit t€ Gjuhésisé e t€ Letérsisé té€ Ak-
ademisé sé Shkencave , u ndérgjegjésu-
an né njé shkallé mé té larté té gjithé
mésuesit e shkollés Kabash bashké me
Drejtorin, t€ nderuarin Ramadan Hox-
ha, “Mésues i Merituar”’. Pér ta cuar
me sukses deri né fund kété nismé ua
shtruam programin: Késhillit Popullor
té Bashkuar , kryetarit Sait Mirushi,
Kryetarit té€ Kooperativés sé Bashkuar
Halit Selimi, inisiator me déshirén pér
nisma té tilla dhe késhtu sé bashku me
Sekretariné e Byrosé Ndue Marka Fr-
roku. Té gjithé sé bashku me organiza-
tén - bazé té Partisé ( PPSH) té fshatit
Kabash ku u miratua programi , kum-
tesat dhe kumtuesit emér pér emér.

* DOCENT J. KASTRATI:
“Eshté kénaqési e vecanté pér mua qé né emér té Keshillit Shkencor té Institutit té Larté Pedagogjik té
Shkodrés dhe té Katedrés sé Gjuhés Shqipe té kétij Institucioni t”i sjellé pérshéndetjet dhe urimet mé té
mira Sesionit té paré shkencor né vendin toné pér Toponimet, qé éshté njé kontribut i vyer né Mendimet
tona Albanologjike!......”

/

Kété vendim e kérkoi Drejtori i shkollés
me pérkrahjen e mésuesit vizionar Ra-
madan Islami qé té pengohej ndonjé
ndérhyrje partiake hakmarrése. am-
bicioze pér té nxjerr pengesa, gjé qé u
bé fakt né fazén pérfundimtare té pér-
gaditjes me kumtesa, ftesa drejtuar té
gjithé mésuesve té 1€ndés gjuhé- letérsi,
drejtoréve té shkollave e tjeré, kur qe
Sekretarii aparatit t&€ Komitetit t€ Par-
tisé sé€ Rrethit Puké, Nd. V..(,pretendues
se vetém ai mund t€ mdérmerrte nisma
pér puné shkencore né Rreth,me qé na
Paska kry kryer shkollén e Larté té Par-
tisé né Tirané ( por, ama me shkollé té
mesme pedagogjike me bazé fillore) , i
cili porosit sekretarin e Byros sé fshatit
té Bashkuar gé t€ béhet mledhja e or-
ganizatés — bazé té Partisé dhe t€ higet
mésuesi Xh Mec¢i nga programi, “ sepse
nuk e transferuam né Kabash me sjellé
atje akadenikét pér njé sesion shken-
cor me pérmasa kaq té gjéra.”! Mirépo
ndérhyerja e té ndjerit Halit Selimi ishte
vendimtare, i cili kundérshtoi qé té ve-
prohet késhtu, duke théné: “Le té vijé
vet Nd. V. dhe ta drejtoi mbledhjen e
organizatés-bazé té Partisé€ t&€ Kabashit!
Si mund té largohet ai gé éshté marré
me pérgaditjen e kétij sesioni shkencor.
Pér mé tepér ai me kérkesén e Komitetit
té Partisé dhe t€ Komitetit Ekzekutiv té
Rrethit ka pérgadité Historikun e Rre-
thit Puké bashké me studiusin Mark
Kovagci, Major né Ministriné e Mbrojtjes!
Né vazhdim e pérmbylli HISTORIKUN e
RRETHIT me njé sesion shkencor pér
“Traditat Patriotike e Revolucionare”, ku
mori pjesé vet kryetari i Komitetit Ekze-
kutiv té Rrethit Qamil Morina, dhe pati
aq sukses sa edhe u botua menjéheré
né gazetén e pérditéshme gendrore
“BASHKIMI”, f.2. Dhe si¢c e dini nuk
vunuan pérgézimet nga veté Komiteti
Qendror i Partisé dérguar Dedé Gjerg-
jit. Prandaj uné kérkoj qé kjo ndérhyrje
ambicioze té mos pranohet!” Dhe ash-
tu u bé. Mésuesit iu pérveshén punés
me kabinete mésimore dhe kéndet né
oborrin e shkollés, ku dallohej Kéndi
Gjeografik i pérgaditur nga meésuesi i
dalluar Musa Hoxha.

Sekretari i Paré i Partis€ sé Rrethit
dhe anétar i Byrosé Politike té KQPPSH,
i ndjeri Pali Miska, né dijeni nga Dedé
Gjergji, Sekretar i Prtisé Rrethit qé de-
jtonte Propagandén e Partisé né Rreth si
edhe arsimin, porositi vet Ngrecé Vatén
dhe Shefin e Arsimit té Rrethit, Pashk
Leka gé té merreshin seriozisht me Ka-
bashin pér pritjen dinjitoze té Akade-
mikéve té nderuar me té cilét do té vijé
edhe Anastas Konda, Zv. Ministri i Min-
istrisé sé Arsimit dhe Kulturés, Anétar i

Komitetit Qendror té PPSH , njé nderé
dhe vlerésim pér Pukén. (Pali Miska e
ka dashur dhe pérkrahur dh njerézit e
afté e t€ punés,( ndér té cilét isha edhe
uné), gé Puka, kur i ka mundésité, té
mos mbetej mbas rretheve té tjera. Por
edhe Puka e kujton edhe sot me respekt
me fjalét mé té mira .)

Prof. J. Kastrati na porositi :”Do té
ishte gjé me réndési e vlerésim pér ju,
né se 1 shuméfishoni kumtesat pér pan-
elin, sepse kjo puné béhej vetém pér
raste konferencash apo kongrese Kom-
bétare e Ndérkombétare | KEt€ detyré e
mori pérsipér veté Drejtori i Kabinetit
Pedagogjik, i ndjeri Sylé Bejtja, i cili e
realizoi me Shaptilografin e Komitetit
Ekzekutiv té Rrethit me ané té Hajrush
Durrés , gé e kishte né ngarkim. Késhtu
kumtesat e Kabashit né 10 kopje ishin
gati ditén e Sesionit sShkencor dhe ia
vuamé pérpara panelit drejtues duke u
théné : “ Kétu né dosje secili prej jush i
keni kumtesat e mésuesve té Kabashit.
Prof. Cabej buzéqeshi duke théné:
Bravo! Kjo tregon pér njé pérgadit-
je tuajén serioze!” Kumtesén e paré e
referoi Prof. E. CABEJ : “ Prejardhja e
toponimit PUKE”, ku shpjegoi se emrii
i par€ i fshatit Gryké- Gominé fillimisht
quhej PUKE, nga Via Publika, Publika.
PUKE . Kurse né Mesjetén e Heréshme
quhej SHPAL, nga Manastiri i Shén
Palit; ndérsa emrin e sotém KABASH
e ka marré nga fillimi i mesit té€ Shek.
XVII. Té pranishmit, auditori e ndoqi
me vémendje, si edhe té gjitha kumte-
sat e tjera: Prof. M: DOMI - kumtoi ¢
Mbi ¢éshtjen e prejardhjes té disa to-
ponimeve té Huaja”; Prof . J. KASTRA-
TI- Jenorim de Rada pér Toponiminé
historike = shgqiptare”; Gj. Shkurtaj
Probleme teorike dhe metodike té stu-
dimit t€ toponimisé”. Gjithashtu u
mbajtén edhe kumtesat e mésuesve té
shkollés Kabash , kurse“ “Véshtrim mbi
toponimet e fshatit Kryezi té€ Pukés” e
kumtoi Agim Causholli.

Fotot e Sesionit Shkencor i realizoi
mjat miré Mustaf Beqiri, g€ nga paneli
(A. Kondo, prof M. Domi, P: Leka, Prof.
E. Cabej, ND. Vata dhe doc. J Kastra-
ti), me auditorin brenda né sallé dhe
né natyre deri te biseda e prof. Cabejt
me Xh. Mecin etj. Me drekén karak-
teristike kabashisht u muar Elez Lluka,
Shefi i Llogarisé sé kooperativés; kurse
Ferit Lusha solli gershité e para bojli.

Pér “Toponimin KABASH” prof. E.
CABEJ u shpreh késhtu né letrén e Tij (
Tirané,5 gershorr 1977: “Kumtesén tuej
mbasi e dégjova né Kabash, e lexova edhe
kétu ( né Tiran€). E gjej njé kontribut té
vlefshém né fushén e toponomastikés
shqiptare...”. Ndérsa Prof. J. KASTRATI
thekson se “ Toponimi Kabash , Puké (
13 faqe té daktilografuara) mé pelqej,
Punimi éshté me interes shkencor dhe
njé kontribut i vyer né kété drejtim.. Ai
sjellé elemente té reja té panjohura ose
pak té njohur.” ( Letér, Shkodér, 7 ger-
shor 1977,)

SHENIM: Té gjitha kumtesat bashké
me pérshéndetjet dhe vlerésimt u botu-
an té plota te almanaku “PUKA DHE
SHKOLLA” ( Nr 3, Shkodér,1977). Prof
Cabej njé kopje ia dérgoi Prof. Gjerman,
albanalogut CLAUS HAEBLER.
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RISHKRIMI I HISTORISE TI SHERBEJE
BASHKIMIT DHE JO PERCARJES SE SHQIPTAREVE

ushdo e ka té qarté se

shtrembérimi i historisé

sé€ njé populli, sjell pasoja

mjaft té€ rénda pér té sot-
men dhe té ardhmen e tij. Askund
tjetér mé shumé se né Shqipériné e
kohés sé diktaturés nuk u zbatua
konstatimi i Stefan Cvajgut se “Histo-
ria lavdéron vetém ata qé u buzéqesh
suksesi”. Fitimtarét e pas Luftés sé
Dyté te ne, krahas té vértetave té
padiskutueshme, ku ata kishin luaj-
tur njé rol mjaft té€ réndésishém, heré
pas here, si me géndrimin zyrtar, si
me fjalimet e udhéheqésve kryesoré€,
me shkrimet e tyre, apo orientimet qé
jepnin, i dhané pérpilimit t& historisé
fytyrén qé€ deshén veté, duke e korrek-
tuar até sa heré zbulonin “armiq e
grupe armiqésore”, pra jo vetém duke
denigruar, pér¢cmuar e akuzuar
kundérshtarét politiké, por edhe duke
na léné trashégim njé sherrnajé e
pércarje qé po e vuajmé edhe sot e
késaj dite. Nuk ka vend né Evropé,
pér té€ mos shkuar mé tej, ku mospaj-
timet dhe ndarjet té jené po ato té 80
viteve mé paré, sic po ngjet né
Shqipéri. Né realitetet e reja qé solli
demokracia e pas néntédhjetés, éshté
mése e domosdoshme gé té rishkruhet
historia e vérteté, pa pasione politike
e hakmarrése, dhe qé i shérben bash-
kimit toné. Natyrisht qé kjo nuk éshté
njé puné aq e lehté pér t€ mbérrritur
deri tek ajo gé gjenia e Napoleon
Bonapartit e formulonte késhtu: “His-
toria éshté versioni i ngjarjeve té
shkuara, pér té cilat njerézit kané
vendosur té bien dakord”. Thashé qé
nuk éshté e lehté, pasi edhe pér veté
“babain e historisé”, Herodotin, Stra-
boni thosh se “né shkrimet e tij ka
shumé marrézira” dhe Ciceroni shihte
atje “shumeé pérralla té pabesueshme”.
Po fundja, ashtu si historité e té€ gjitha
vendeve té tjera, ku ndodhité e vjetra
nuk mund té€ ndahen edhe nga mitet e
legjendat, edhe neve nuk na prish
ndonjé puné té madhe fakti g€ Skén-
derbeu ishte i gjaté apo i shkurtér, e
ndante kalin mé dysh me njé té réné
té shpatés apo jo. Ne, té€ keqgen krye-
sore i kemi te trajtimi i kétij shekullit
té fundit, me ngjarje mjaft intensive
dhe ngatérresa té pafundme, ku men-
dimet dhe bindjet pér to dhe protago-
nistét kryesoré, ndryshojné sipas in-
teresave dhe krahéve politik€é qé

historianét, pse jo edhe intelektualét,
pérfagsojné. Nuk ka dyshim se shumé
nga autorét e teksteve té historisé, pra
ata gé i certifikuan qéndrimet ideolog-
jike té partisé - shtet, jo vetém qé nuk
mund té fajésohen pér sa ngjau, por
edhe i kané kapacitetet profesionale
dhe kulturén pér té vijuar kontributin
e tyre né hartimin e historisé. Meg-
jithaté, do té ishte e padrejté qé kété
detyré kaq serioze sot, ta udhéhignin
po ata. Eshté e pamundur té mohosh
gjithésa ke shkruar deri sa ra komu-
nizmi dhe kété e them me fakte: Dégjo-
ja njé profesor, historian dhe politikan
té nderuar, gjaté njé interviste tele-
vizive. Atij i ge ngarkuar detyra, natyr-
isht me té tjeré, té merrej me rishkrim-
in e historisé. Etika nuk mé lejon t'ia
pérmend emrin, por ai shquhet pér
dije dhe vetpérmbajtje dhe gézon res-
pekt tek ata qé e dégjojné. Por shihni
si pérgjigjej aférsisht, kur e pyeste
moderatori: - Cili éshté roli i Esat
Pashés? - Mé i ligu né gjithé historiné
toné, i vulosur si tradhtari mé i madh
i interesave té Shqipérisé, se ai pas
bisedave me princin Danillo, e dorézoj
Shkodrén me protokollin e 23 prillit
1913, kur anijet e fuqgive té médha qé
do ta ndihmonin, ishin ankoruar né
det dhe dukeshin qé nga kalaja. Pastaj,
la té kuptohej se edhe Hasan Riza
Pashén qé e kishte thirrur pér darké, e
vrau duke dalé nga dera e shtépisé sé
tij. Ishte karrierist dhe donte té béhej
sundimtar i Shqipérisé etj. Uné tek e
dégjoja pyesja veten se a i ka lexuar ky
déshmité e népunésit té Konsullatés
italiane né Shkodér Gino Berri dhe
sidomos kujtimet e Hortensés, gruas
sé konsullit té€ Austro - Hungarisé,
déshmitare autentike e atyre ngjarjeve
e cila pohon krejt té kundértén, duke
theksuar se Esati béri gjithcka né
mbrojtje té qytetit qé bombardohej
rrepté nga serbo - malazezét, ku
njerézit pér muaj me radhé, vdisnin si
mizat dhe uria i detyronte té hanin
minj. Ajo citon fjalét nga mé atdhetaret

qé Esati u tha ushtaréve, parisé dhe
hierarkéve té fesé, para se me rregull,
flamuré, armé e llogjistiké té largo-
heshin nga Shkodra; pra, se do té
ktheheshin pérséri, se Shkodra ishte e
Shqipérisé, se aty kishin varret e té
paréve té tyre, pasi princi malazez hi-
pur mbi kalin e bardhé, i kishte théné
se ti po ikén me nder dhe jo i mundur.
Profesori, patjetér gé i kishte lexuar
ato para meje, por sikur donte t’i
anashkalonte. Ndofta, te figura e Esa-
tit, pér veprimet karrieriste té tij, ka sa
té duash vend pér qortime, por kjo
nuk do té thoté qé té mohohet gjithcka
qysh nga lindja. Pastaj, moderatori e
pyeti pér Ahmet Zogun. Profesori nuk
mohoi shumé nga vlerat e tij si burré
shteti, por shtoi se ai ka gabuar né
periudha té caktuara, duke harruar
prishjen pérfundimtare me pérkrahésit
jugosllavé né vitin 1926 pas shtypjes
sé nxitur nga ata dhe qé mori emrin
“Kryengritja e Dukagjinit” apo duke e
fajésuar até me nénkuptim pér trakta-
tet e 27 néntorit 1927 dhe atij té pas
njé viti me Italiné qé€ pasoi me krijimin
e Bankés Kombétare, té Shoqérisé pér
Zhvillim Ekonomik etj. Po té shihet
raporti i ambasadorit t€ asaj kohe té
SHBA Herman Bernstein, drejtuar
Sekretarit té Shtetit do té vésh re gén-
drimin burréror, té qarté dhe ploté-
sisht né favor té Shqipérisé dhe pa-
varésisé sé saj nga ana e Ahmet Zogut.
Madje ai shkon mé tej duke e cituar
até: “Uné kam né kabinetin e tashmé
dy veté, té cilét ishin kundérshtarét e
mi, armiq té mi. | kam marré né kabi-
netin tim, sepse besoj se ata mund té
jené té afté t'i béjné shérbim té miré
shtetit. Po pérpigem me gjithcka qé
kam té béj té pamundurén, qé té
shfrytézoj té gjitha forcat mé té mira té
aftésisé njerézore né té miré té shtetit”.
A nuk té kujton ky gjest i rrallé até qé
né pérshkrimin e Patrik Ravinjanit,
béri Napoleoni me dy ministrat e tij,
respektivisht ministrin e brendshém,
Fushené dhe té jashtém, Talejranin,

gé ishin kundérshtarét e betuar té tij?
Duke e quajtur mbretin vizionar té
zgjuar, ambasadori shton fjalét gé ai i
tha: “Propozimi i Brianit pér njé forma-
cion té njé bashkimi shtetesh europi-
ane, véshtiré se mund té merret si
céshtje serioze. Pér njé kohé té gjaté
kjo do té mbetet vecse njé éndérr, njé
ideal i largét, njé gjest fisnik i Francés,
pér té impresionuar botén, sikur ajo
po punon pér pagen. Uné nuk besoj né
seriozitetin e atij propozimi té béré nga
njé vend, i cili éshté duke ndértuar
anije luftarake dhe duke i rritur forcat
e armatosura, ndérkohé qé i fton ven-
det europiane té béjné njé Bashkim
Federalist pér té ruajtur pagen”. Dhe
duke vazhduar mé tej me fajet e
mbretit, profesori u kujtua pér elimin-
imin fizik té kundérshtaréve té tij,
duke mos marré parasysh sa pohon
Sejfi Vllamasi qé kishte marré pjesé né
atentatin gé i béné atje né Vjené teksa
dilte nga opera, i cili thoté se té gjithé
ne politikanét shqiptaré té asaj kohe,
até ményré sjelljeje kishim me ata qé i
konsideronim  kundérshtaré. Iku
mbreti mé 7 prill té 1939, po kush nga
mbretérit e Evropés nuk iku, kur si
Italia fashiste na sulmoi neve, ju turr
Hitleri vendeve té tyre me armatén e
tij? Po i1 burgosuri politik né kohén e
monarkisé, shkrimtari Haki Stérmilli e
keni lexuar se ¢'thoté pér té te libri i tij
“Burgu”? I thashé té gjitha kéto, jo se
jam ndonjé simpatizant i monarkisé,
por duke gené ndjekés i té vértetés
historike, kam dyshimin se a do té
mund té dalin ata qé e shkruan dikur
historiné, nga guacka e portretizimeve
té dikurshme. Do kurajé dhe
ndershméri té madhe kjo. Por le té
vazhdojmé me deklarimet e profesorit,
kur moderatori e pyeti nése Enver
Hoxha ka vepruar ndonjéheré né dém
té interesave té Shqipérisé? Edhe En-
ver Hoxha, shqiptar ishte. Né historiné
toné patjetér qé zé€ njé vend té vecanté
si né luftén nacional - ¢litimtare, ku

(Vijon né fagen 11)
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Gjethe kujtimesh té Dritero Agollit né Kryezi té Pukés

Sefer Pasha

ysh nga Ura e Bardhetit udhén e b&mé né

kémbé népér Luginén e lumit t& Kryeziut. Mua

mé shogéron biri i kétjj fshati, intelektuali Bil-
bil De™tshi. Do té shkojmé dhe tek kullat e atit té tij,
Nuhiut. Trashgimtarét, pérfshi dhe djalin e madh Shkel-
zenin, i cili banon né Ameriké po investojné qé banesa e
té paréve pas rikostruksionit té€ kthehet né njé vilé pér
turistét qé kané filluar té vijné né Kryezi nga e gjithé bota.
Kulla e gémotéshme éshté ndértuar né krye t€ Arés sé
Epérme. Mbi té éshté Qafa e Benés, kurse pérballé té
mahnité Kunoré Dardha.

Udha né kémbé anés lumit qé gurgullon e shpérn-
dan tinguj ciftelie. Shogéruesi, miku im Bilbil Dervi-
shi nuk e pranon mendimin tim se Avni Rustemi e
ka vizituar Kryeziun. E kam dégjuar qysh fémi mé
thoté ai. Por nuk ka asnjé dokument gé ta vértetojé
até gé thuhet gojarisht se Avni Rustemi ka gené né
Kryezi. Uné pérpigem gé ti mbush mendjen. Kur isha
né Gjirokastér historjani Lefter Dilo e qé ishte biograf
i Avni Rustemit dhe kishte botuar disa libra pér té€ mé
thoshte se deputeti i Lumés Avni Rustemi ka gené
dhe né Kryezi t€ Pukés. E kam besuar até gé mé ka
théné Lefter Dilo né Gjirokastér. Trimi Avni Rustemi
ishte njeri erudit. Qe e pamundur gé té mos e viziton-
te Kryeziun e cila ishte vendlindja e Shtjefén Gjeco-
vit. Gjithsesi anés sé lumit fantazoj. Natyrisht qé Avni
Rustemi éshté futur né luginén e Kryeziut qé nga Ura
e Bardhetit. Po pérse e vizitoj Kryeziun? Cilat ishin in-
eteresat e tij politike? Nuk e nxjer dot mendimin mbi
majén e Kunoré Dardhés. Né jug té vendit kéndohet
labérisht: /Djal i popullit o Avnil/.

E késhtu cap pa capi né udhén e asfaltuar pér bukuri
me bashkudhétarin rrahim mendime. Me Moikom Zeqon
patém ardhur né Puké dhe né Kryezi disa heré. Uné me
aparatin fotografik i kam beré shumé foto sidomos né
udhétimin e fundit kur ai u godit nga leucemia. Po pér-
gatis t€ botoj dhe njé album me fotot magjepse. I thoja
Moikomit sic mé kishin théné se Migjeni kishte shkuar
né Kryezi. Moikomi mé kundérshtonte. Uné jam botues i
Migjenit mé thoshte ai. Jo! Migjeni nuk ka gqné kurré né
Kryezi. Ai ishte né siklet t¢ madh pér arsyet e njohura
shéndetésore. Q€ Migjeni t€ vinte nga Puka né Kryezi né
kushtet kur nuk kishte as rrugé dhe as mjete kjo ishte
njé skarificé e madhe. Poeti i madh kombétar ishte me
turbekuloz. Ai edhe kur shkonte né restorant né Puké
i merrte pjatat dhe lugét me vete g€ t€ mos infektonte
té tjerét. Prandaj éshté e paimagjnueshme qé Migjeni té
merrte udhén nga Puka pér né Kryezin e skajshém. Kéto
mendime ja them dhe mikut tim, i cili mé shogéron né
kété udhétim pér né fshatin e tij té€ lindjes. Ai gesh dhe
mé tegon pér njé pukjan qé ka humor té hollé. Ai né njé
rast u kishte théné migéve nga Kryeziu: - Pa shikoni se
mos i gjeni ndonjé “RRANJE” dhe Migjenit né Kryezi!
Humoristi e kishte fjalén se kryeziasit e reklamonin mé
shumé se ¢’duhej fshatin e tyre. I veshin dhe ca merita
qé nuk i ka. E béjné Paris.

Né bllokun e shénimeve ku hedh ndnjé motiv mé
kujtohen qortimet e mikut tim poetit dhe studjuesit er-
udit Moikom Zeqos. Ai mé thoshte mos thuaj Shtjefén
Gjecovi se emri i vérteté éshté Méhill Kostandin Gjeci
- Kryeziu. Késhtu mé porosiste Moikomi ta shkruash
kur pércjell materiale pér kété fenomen té Kryeziut té
cilin e vrané€ serbét né Zym té Kosovés né vitin 1929. Ti
Sefer népér libra thua té njéjtat gjéra. Zogjté e Kryeziut
kané mbjellé gershité e Gjakovés népérmjet bé€rtham-
ave g€ i marin me sqep. Por pér Gjecovin né Kryezi dhe
sidomos né Janevé té€ Kosovés garkullon mendimi se
njé libér i Gjecovit dhe pikérisht ai me titull:- “Princi i
Dibrave” gjendet né njé familje né Kryezi. Libri éshté i
shkruar me doré nga Méhill Kostandin Gjeci - Kryeziu.
Nése do té gjendej ky libér do té ishte njé ngjarje jo
vetém pér Kryeziun, por pér Akademiné€ e Shkencave
té Shqipérisé dhe té Kosovés.

Rrugés pér né Kryezi takojmé miq e udhétar té
panjohur. Flasim me ta. Pérvec t€ tjerave u themi se e
kemi makinén, por po lévizim né kémbé pér t€ hequr
ca “dhjam” té tepért. Uné né ményreé té vecanté u tregoj
malésoréve té Kryeziut se po mbledh disa fakte rreth
vizitave qé ka béré dikur Dritero Agolli né Kryezi kur ai
ishte gazetar i “Zérit t€ Popullit”. Po shkruaj njé libér
pér ato g€ mé ka rréfyer poeti dhe gazetariinjohur. Uné
kam mbushur disa blloge me shénime nga ato gé mé
ka rréfyer Dritero Agolli kur ai kishte gené me shérbim
nga gazeta né fshatin Kryezi. Driteroi mé ka molloisur
se ai tre dité né Kryezi ka qené mysafir tek Mark Dodé
Alia. Dritero Agollin e shogéronte mjeku Alfred Serreqi.
E kisha intervistuar Dritero Agollin né shtépiné e tjj
né Tirané. Por kam biseduar mé t€ edhe kur ai ishte
deputet i Kuvendit t€ Shqipérisé. Me shumé emocion
Dritero Agolli mé ka treguar se atij i ka béré njé pritje
té paharrueshme Mark Dodé Alia. Natyrsht gé miqésia
me Mark Dodé Aliné i hapi telashe gazetarit té “Zérit
té Popullit” Dritero Agollit. Familja e Alisé kishte cene
né biografi. Pér kéto e krtikuan Dritero Agollin né ko-
legjumin e gazetés. Por publiciti i njohur nuk ge thyer.
Ai kishte folur fjalét mé t€ mira pér famijen e nderuar

né Kryezi si¢c ge familja e Mark Dodé Alisé. Para se té
vija né Kryezi uné i shfletova blloget. Driteroi né sy té
Sadijes mé kishté théné se se né odén e Mark Dodé
Alisé até dhe mjekun Alfred Serreqin i kishin pritur
me té gjitha té mirat. Mish, raki, djath, byrek, fli e ém-
bélsira. Mark Dodé Alia kishte ftuar miq dhe té aférmit
e Aliajve sipas zakonit. Kishte bucitur oda nga kénga
dhe vallja. Vet Dritero Agolli kishte hequr valle. Né odé
gené treguar historira pa fund. Dritero Agollit né pije
e sipér i kishin kérkuar qé dhe ai té tregonte ndonjé
ngjarje nga jeta e tij né jug té vendit. Dhe Agolli nuk
kishte pértuar. Ja njé nga tregimet e Driteroit té rré-
fyer né odén e Mark Dodé Alis€. Uné u kishte théné
Dritero Agolli para se té vija né Kryezi isha né fshatin
Gradec té Skraparit. Edhe aty i zoti i shtépisé kishte
shtruar njé darké dhe kishte ftuar miq e shok. Oda qe
mbushur plot e pérplot. Por né fshatin Gradec kishte
njé zakon té egér. Né fund té shtépis€ pérdhese ishin
me dhjetra hunj. Né ¢do hu do té lidhej me litar dhije
ai mik qé do té dehej nga dollit€. Nuk pinte vetém i
zoti 1 shtépisé. Ai mik gé nuk do té dehej dhe do té
shpétonte pa u lidhur do té merte njé dash si dhuraté.
Qéllimi i asaj darke ishte ge t€ dehej Dritero Agolli dhe
ai si té gjithé té tjerét té€ lidhej me litar pas njé huri.
Filloj dollia me nga shtaté e me nga nénté filxhan plot
me raki. Filluan té dehen té gjithé€ ata gé i kishte ftuar
i zoti i shtépisé sipas zakonit té Gradecit. Dhe i zoti i
shtépisé té€ dehurit i lidhte njé e nga njé né hunjté né
fund té€ odés ku ge shtruar darka. Kaloi mesi i natés.
Dolén yjet né majén e Tomorrit. Dritero Agolli vazh-
donte té€ pinte raki pa e prishur tereziné. Ishte eséll.
Meé né fund i zoti i shtépisé e mbyll darkén. Dritero
Agollit gé nuk u deh dhe gé shpétoj nga lidhja me litar
né hu i thané se né méngjes do té€ merte pér né Tirané
njé dash gé ishte pas derés.

Jemi larguar shumé nga Ura e Bardhetit. Anés kthe-
save té lumit té Kryeziut kemi folur pér prjésat si Ba-
jram Curri, Hasn Prishtina, Azem Galica e té tjeré qé€ jané
strehuar né Kryezi. Uné mendjen e kam tek kapitulli gé
do t’i shtohet librit kushtuar Dritero Agollit e qé do ta
botoj Mehmet Gézhilli. Nuk do té shkoj tek trolli i Mark
Dodé Alisé. E kam filmuar dhe fotografuar kohé mé
paré. Trashgimtari Tonin Alia, i cili €shté njé biznesmen i
suksesshém kullén e té paréve té tij e ka pérshtatur pér
njé vilé historike. Ai ka studjuar pemén gjenealogjike té
familjes Alia. Dhe Shtjefén Gjecovi éshté i késaj peme.
Tonin Alia pemén gjenealogjike e ka reklamuar né sofén
Pukjane. Pér kété céshtje kam njé ese né doré.

Né njé nga kafeneté e Kryeziut uné hedh né letér ato
gé mé kané théné anés lumit t& moshuarit e Kryeziut
pér poetin Dritero Agolli. Udhén nga erdhi gazetari, urat
ku kaloi mbi lumin e Kryeziut, intervistat qé mori pér
“Zérin e Popullit”, cigaret g€ ndezi tek Qershité e Gjeco-
vit, kéngét gé mbajti shénim, baldat, legjendat dhe varg-
je nga Eposi i Kreshnikéve: /Kur ka nis mali me dush-
kue/ /A ndal qyqgja n'muran’ t’ vorrit té€ ri/ /Ka gjet’ blinin
té tan’ degash tha/.

Vet Dritero Agolli ka treguar se atij malésorét e Krye-
ziut i kané folur pér engjejt e Kunoré Dardhés. Edhe
kaprollet jané engjej. Po té€ shikosh njé kaprolle né Kunoré
Dardhé dhe t’i vérshéllesh ajo ndalon dhe té sheh né sy.
Prandaj né Kryezi t€ némin po té vrasésh njé kaprolle.
E kané té shénjté. Né Kunoré Dardhé ka disa “vende té
mira”. Po té shkelésh né to nuk té z& magjia e zez€, béhen
me fémijé ato gra qé nuk lindin, t& shtohet bereqgeti e nuk

dégjon lajme té liga.

Né shtépiné e tij Dritero Agooli né Tirané mé pati
treguar njé ngjarje té cilén e kishte gémtuar né Kryezi,
por gé kishte ndodhur né njé fshat tjetér emrin e té cil-
it nuk ka ja kishin treguar. Njé bari delesh qé ge ngrit-
ur herét pér té€ nxjer delet né kulloté kishte dégjuar né
njé kasolle té braktisur tek po gante njé foshnje. Bariu
ge futur né kasolle. E kishte mbéshtjellé foshnjen me
fanellén e leshit dhe ge nisur pér né maternitetin mé té
afért. Foshnjes gjaté rrugés i jepte pika qumeéshti. Pér
fat f€émija shpéton né maternitet. Por gazetarit Dritero
Agollit i kishte 1éné mbresé té vecanté se né méngjes né
kafenené pérball materintetit nuk zihej né gojé “kopili”
e té gera. Né kafene diskutohej heroizmi i bariut gé me
foshnjen ilegale kapérxeu malin dhe e shpétoi até. Kjo
kishte ndodhur né socializém.

Shénimet e Dritero Agoolit jané t&€ shumta pér Kryezi-
un. Si nuk po i mbledh dot té gjitha tregimet e Kryeziut
kishte théné né sofrén e Mark Dodé Alisé kishte théné
poeti. Po mé z&€ dimri. Dhe té zotét e shtépsé i kishin rré-
fyer pér njé gjahtar nga Kryeziu. Ai gjuante népér guvat
e lumit. Ishte pranveré. Gjahtari e kishte filluar gjuet-
iné guvé mé guvé qysh aty ku fillonin burimet e Kunoré
Dardhés. Cdo dité qé gjuante lumi fshihej népér zall. Dhe
gjahtari mezi i zinte burimet qé shfageshin befasisht.
Por njé dité duke gjuajtur ndjeu se gé€ nga lart po vinte
me uturimé uji i turbullt. Gjahtari ¢cuditet. Né majén e
Kunoré Dardhés kishte réné€ bora e paré. Dhe burimet
e thara gené mbushur e késhtu lumi i Kryeziut kishte
shkuar né shtratin e tij. Bobo kishte bértitur gjahtari. Mé
paska z€né dimri.

Né tregimet e Dritero Agollit zinte vend dhe poema
“Dhjeté sy”. I kushtohej komandantit Bardhok Jakut
nga Puka. Agolli kishte shfletuar fagen e ditarit t& kufit-
arit:- “Dje débora e bjeshkés gélltiti pesé kufitar, qé ishin
nisur té zinin Qafén e Ali Celés, ku mund té kalonte ar-
miku”. Ishin bandat e Udb -sé. Ja si e mbyll poemén po-
eti pér komandantin Bardhok Jakun dhe katér kufitarét
g€ dhané jetén/Kétu débora e maleve té lart/ /E flakur
nga tufani i térbuar/ /I mbyllli dhjeté sy//Té zesé//Té
kaltér/ /I mbylli dhjeté sy t€ dashuruar/.

Pér ti dhéné dorén e fundit reportazhit mé duhet té
takoj dhe Tonin Aliné. Mora vesh se kishte gené né ve-
primtariné kushtuar “Sofrés Pukjane”. Mé duhet dhe
ndnjé motiv tjetér pér Dritero Agollin. Por kam dhe njé
merak. Doja ta pyesja pér mikun e tij Hashim Thagcin.
Thuhet se éshté nga Thacét e Pukés. Né Zym t€ Kosovés
Tonin Alia na mundésoi t€ bénim disa foto me Kaoman-
dantin e Ucgk -sé Hashim Thagin. Kur té kthehem né Ti-
rané do ti kopsis ato qé nuk i gjeta vola dot né Kryezi.

Gjithashtu me Bilbil Dervishin mé duhet té shkoj dhe
tek kullat e t€ paréve té tij. Mbase né librin g€ kam népér
duar pér Dritero Agollin do té shtoj ndonjé xhevair. Ati i
mikut tim u mésonte fémijéve té€ gjitha veglat muzikore
dhe kéngét e Kryeziut. Hallet né familje mundéshin me
melodi dhe me kéngé e humor. Ne né Mallakstér themi
“Me kénggé e té€ geshur, té€ zezat pérgeshur”.

Npér luginén e Kryeziut shoh gé vijné makina me em-
igrant. U emocinova. Dhe mu kujtua njé histori me ush-
tarét e Odiseut. Ushtaréve té€ Odiseut u dhané njé ilag
magjik gé quhej lotus. Po ta pije kété ilag té rrallé e har-
roje atdhené. Por ushtarét e Odiseut nuk e piné ilacin.
Dhe nuk e harruan atdheun. U kthyen né Itaké. Késhtu
do té ndodh dhe me shgiponjat e Kryeziut. Kurré nuk do
ta harrojné Kryeziun dhe Pukén.
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Kriteri shkencor kronologjik, i ndjekur nga autori Mihallaq Konda i ka dhéné librit vértetési dhe besueshméri

Vlerat dhe dukurité e reja té historikut té Brigadés sé IV S

» Mihallag Konda si historian i pérgatitur dhe me pérvojé, si publicist i mirénjohur dhe i apasionuar
pér historiné ushtarake ka zbatuar gjaté hartimit té historikut kritere shkencore pér njé vepér té tille.
Ai pér njé kohé té gjaté ka shfrytézuar dokumenta né arkivat dhe muzeté e vendit, si dhe burime
bibliografike té shtypit té pérditshém qé pasqyronin rrugén luftarake té Br. IV S

Prof. Asoc. Dr. Bernard Zotaj

€ kuadrin e 80 vjetorit té kri-
jimit té njé prej njésive mé
té hershme té LANC-it, Br.
IV S, kemi nderin dhe priv-
ilegjin gé si historiané ushtarak té sjel-
lim disa nga vlerat dhe dukurité e reja
té historikut té kétij formacioni luftarak.
Pér njé periudhé mbi 20 vjecaré histori-
ani ushtarak Mihallaq Konda, ka arritur
té kurorézojé me sukses misionin e tij
pér bérjen e “Historikut té€ Brigadés IV
Sulmuese”, t€ ndihmuar nga njé grup
kuadrosh drejtues té brigadés.

Historiku i Br. IV. S nuk mundi té
shohé dritén e botimit si historikét e Br.
I, V, VI S para viteve 1990, por kjo u bé
e mundur me kujdesin e Familjeve Kon-
da dhe Trebicka né vitin 1998. Pér vet
kohén dhe kushtet né té cilat u bubli-
kua historiku ishte njé arritje.

Luftétarét e brigadés gé ishin ende
né jeté, partizané dhe kuadro, e vleré-
suan botimin, si njé pérpjekje e mundit
té luftétaréve gé né njé periudhé kohe
kaluan né male e shtigje, né aksione
luftarake, né rrugén e gjaté té lirisé
dhe té clirimit té vendit dhe sé bashku
béné té mundur hartimin e historisé sé
brigadés té tyre luftarake.

Mihallaq Konda si historian i pérgat-
itur dhe me pérvojé, si publicist i mirén-
johur dhe i apasionuar pér historiné
ushtarake ka zbatuar gjaté hartimit té
historikut kritere shkencore pér njé ve-
pér té tille. Ai pér njé kohé té gjaté ka
shfrytézuar dokumenta né arkivat dhe
muzeté e vendit, si dhe burime bib-
liografike té shtypit té pérditshém qé
pasqyronin rrugén luftarake té Br. IV S.

Vlera e librit géndron né kriterin bazé
qé ka ndjekur autori, i cili éshté kriteri
shkencor kronologjik, duke i dhéné gjithé
librit vértetési dhe besueshméri. Népérm-
jet késaj vlere autori né realizimin e mi-
sionit éshté mbéshtetur dhe ballafaquar
me njé dokumentacion arkivor, kryesisht
shqiptar, me fonde nga arkivat shqiptare
dhe nga muzeté e vendit.

Ai, si njé hulumtues i thellé i doku-
mentave, plotésoi me pérsosméri té gjithé
rrugétimin e brigadés duke shfrytézuar
cdo detja té tyre, dhe vendosi kritere
shkencore edhe pér kujtimet e luftétaréve,
qé sipas kritereve té njohura té histo-
riografisé, né mungesé té¢ dokumentave,
marrin vlerén e burimeve parésore.

Historiku i shkruar prej historianit
ushtarak Mihallaqg Konda u shkrua me
zemér e pastérti, u shkrua me shpirtin
e luftétarit, u hartua me pasion sé bash-
ku me kolegét e tij. Shkrimi i historisé€ sé
brigadés, té biografisé sé saj, i dha pérje-
timin e gézimeve dhe emocioneve t€ rrugés
historike, té€ véshtirésive té njépasn-
jéshme dhe té shuméllojshme né lufté,
por dhe né kété mision e né kété proces
té vecanté té saj.

Historiku pasqyron me vértetési
rrugén e lavdishme té Brigadés IV Sul-
muese, té njerit prej formacioneve mé

té shquar t&€ UNCSH, pasi né radhet e
késaj njésie ishin grumbulluar luftétaré
me pérvojé dhe té shkolluar, té rinj dhe
té reja gé kishin kryer aksione té gux-
imshme né njésitet guerile, né cetat
dhe batalionte partizane, patrioté dhe
luftétaré té€ vjetér gé ishin ndér té€ njo-
hurit né Qarkun e Korgés, por dhe né
Shqipéri pér vlerat e tyre. N& histor-
ik pasqyrohet me vértetési roli i PKSH
dhe komandantit t€ Luftés Enver Hox-
ha, pér organizimin, pérgatitjen luftar-
ake, pér betejat dhe shfagjen e vlerave
morale t& késaj brigade. Né t& gjithé
rrugétimi e saj luftarak prej mé se 6.000
km, luftétarét e brigadés shfagen me njé
dukuri té re, até té vlerave morale dhe
luftarake. Populli i Qarkut t€ Korcés me
té drejté e ndjenin veten krenar pér kon-
tributin e shquar t€ dhéné nga luftétaréte
kuadrot e Br. IV S né clirimin e Shqipérisé
nga pushtuesit e huaj fashisto-nazist dhe
tradhétarét e vendit.

Historiku pasqyron jo vetém duku-
ri t€& veprimeve luftarake, por paraget
dhe aspekte t€ tjera té€ jetés dhe veprim-
tarisé sé brigadé€s, paraqet sakrificat dhe
heroizmin kolektiv dhe aktin heroik té
rénies sé€ luftétaréve té saj, pasqyron mo-
tivet atdhetare dhe ndjenjat liridashése
me té cilat ishin frymézuar luftétarét. Né
té pasqyrohet né ményré té dukshme
dashuria dhe lidhjet e partizanéve me
popullin, ku ishin bazat dhe streha e tyre
né lufté.

Historiku i ri i késaj njésie sulmuese e
sheh dritén e botimit né€ njé kohé prej 80
vitesh, por gé kur e lexon té duken se luf-
timet dhe partizanét jané té paranishém.
Edhe pse né kéto vite t€ demokracisé
éshté hedhur balté e llucé, botime té tilla
me njé vleré té re, i sjellin shoqérisé vlera
pér té cilat populli dhe rinia ka nevojé pér
botime té tilla.

Jané pérpjekur forca té€ caktuara qé
Lévizjen dhe Luftén Antifashiste Naciona-
Iclirimtare, pjesé€ e sé€ cilés ka gené dhe

Br. IV S, ta paragesin kété lufté jo atd-
hetare, por lufté civile, duke mohuar rolin
clirimtar t€ vendin nga pushtuesit dhe
tradhétarét. LANC-i shtroi rrugén e ¢lirim-
it t&€ Shqipérisé dhe finalizoi misionin his-
torik, rreshtimin e Shqipérisé né krah té
Koalicionit t€ madh Antifashist t& pérbéré
nga Anglia — BRSS - SHBA; duke z&né njé
vend nderi né rezistencén europiane pér
nga pérmasat, intensiteti, arritjet dhe sh-
kalla e angazhimit té forcave fashisto na-
ziste né raport me numrin e popullsisé sé
vendit, dhe se kjo lufté pérbén kapitullin
mé té ndritur né historiné e Shqipérisé, qé
nga lashtésia né kohét moderne.

Vlera e librit géndron né misionin pér
evidentimin dhe publikimin né ményré
sa mé té€ ploté, t€¢ dokumentuar t& orga-
nizimit, t€ luftimeve, t€ ndjekjes sé situ-
atave luftarake, t€ pérgjegjésive té€ cdo
partizani pér té€ kryer sa mé miré detyrén
karshi familjes dhe Atdheut.

Libritishtohet vlera sepse ka pruré disa
prej figurave e personaliteteve kryesore
drejtuese té Br.IV S. Kéta ishin luftétaré
gé u mbéshtetén nga gindra partizané
shqiptaré, té cilét u organizuan, u pér-
gatitén né beteja dhe luftuan me pathos
t€¢ madh duke hedhur dhe bazat e kri-
jimit, té organizimit, t€ zhvillimit e té
pérmirésimit té Ushtrisé Popullore.

Né kété libér autori ka arritur té ev-
identojé dhe té ndricojé qarté vecorité
dalluese organizative ushtarake tipike,
duke béré dallim nga aksioni né bete-
jé né cdo etapé té zhvillimit té luftés. Ai
ka pérdorur metodén e krahasimit dhe
gjuhén e shifrave té dokumentuara,
brenda hapésirés dhe t€ mundésive té
materialit dhe dokumentacionit pér-
katés.

Autori gjaté zhvillimit t€ céshtjeve ka
pérdorur metodén kronologjike, kjo e
gérshetuar brenda kapitujve me prob-
leme té aspekteve té vecanta, duke i
gjykuar si mé t€ mundshmet. Né libér
vijné partizané dhe déshmoré té€ cilét
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déshmojné pér njé rrugé luftarake dhe
pér njé histori suksesesh.

Vlerén e kétij botimi uné e shoh edhe
né njé aspekt tjetér. Né vitet ‘80, Aka-
demia e Shkencave dhe Akademia Ush-
tarake ndérmorén botimin e historive té
gargeve pér periudhén e LANC-it dhe té
brigadave t&€ UNCSH. Né kété proces u
béné disa botime dhe njé numér hapash
té tjeré né kété té drejtim. Né vitet 90,
mjerisht, ky proces ngriu. Libri qé u
promovua mé 21 dhjetor 2023 shkrin
kété akull pér Br. IV S. Qofté i lavdérue-
shém dhe frymézues ky veprim! I lumté
nismétaréve t€ botimit, familjes Trebic-
ka dhe Konda, familjarét e té ciléve kané
gené pjesétaré aktivé té kétij forma-
cioni luftarak. Qofté ky libér me kémbé
té mbaré dhe hap té sigurté né rrugén
pér botime té tjera historike me temé té
LANC-it qé vazhdojné té€ jené té ngriré
ose né gjysmé té rrugés!

Ky historik &shté njé muze i hapur
i rrugétimit t€ njé formacioni luftarak
gé ka léné gjurmé né hitoriné e ush-
tris€ shqiptare. E them két€, pasi aty
ku shkeli dhe luftoi ky formacion la
gjurmé té heroizmit masiv dhe historia
éshté déshmimtare e pérpjekjeve dhe té
sakrificave té kaluara né lufté nga parti-
zanét, bij té popullit shqiptar.

Sé fundi, po jo pér nga réndésia,
falénderoj familjen Konda dhe Trebic-
ka, por né ményré té vecanté zj. Vjollca
Trebicka e cila me njé pérkushtim dhe
admirim té vecanté donte ta realizonte
dhe realizoi njé déshiré té babait pér
té paré dritén e botimit né njé format
té ri dhe té kohés. Né kété rrugétimin
pashé pérpjekjet e béra nga té parét dhe
baballarét tané, por dhe vazhdimin e
stafetés nga bijté e tyre. Uné pashé se
gjaté pérgatitjes sé kétij libri, Vjollca,
bija e Mihallaq Kondés e ka ndjekur hap
pas hapi duke u béré njé késhilltare e
rregullt dhe e kohés né mendime dhe
né gjykime. Respekte pér pérkushtimin
Tuaj e nderura zj. Vjollca dhe lutem qé
rrugén Tuaj ta ndjekin dhe bijté e tjeré
té partizanéve dhe luftétaréve qé né vitin
e 80 vjetorit té€ clirimit té€ Atdheut té
kemi prurje sa mé té€ shumta.

Pér té gjitha kéto vlera qé€ theksova,
libri €shté njé botim i arriré dhe i kom-
pletuar edhe pér studim né akademité
tona ushtarake, por dhe pér studiues té
tjeré té historisé.
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PER KOSOVEN, VITI 2024, VIT

I SHPRESAVE ME TE MEDHA

Nga Bashkim Hisari

i né shumé vende né botés

ashtu edhe né Kosové, éshté

tradité e kahershme qé para

fundvitit, té dashuréve,
miqve dhe bashképuntoréve t'iu shpre-
him déshirat mé té mira, duke u uru-
ar fat, shéndet, suksese dhe té gjitha té
mira. Vitin e Ri 2024, shumé kosovaré
do ta presin me gézime e té lumtur,
sepse nga njé janari do té kené liberal-
izimin dhe do té 1€vizin pa viza né zonén
e Shengenit, né shtetet e Bashkimit Ev-
ropian.

Megjithaté, shumé c¢éshtje do té
mbeten ende té hapura dhe té pazgjid-
hura. Né vetédijen e shumé qytetaréve
kosovaré do t€ mbizotéroj e vérteta pér
vitin gé po e lémé pas se ishte “i never-
itshém” dhe “i keq”. Njé vit me puné
té papérfunduara, tensione né rritje,
me kegkuptime. Me dhuné e té shténa
me armé zjarri deri né vrasje e plagos-
je té pjesétaréve té Policisé sé€ Kosovés
dhe pageruajtésve té KFOR-it. Pér kéto
askush nuk u shpallé pérgjegjés para
drejtésisé kurse ndaj Kosovés u zbatu-
an masa té padrejta ndéshkuese gé e
kané démtuar shumé vendin edhe né
aspektin ndérkombétar.

Reformat né drejtési kané gené ndér

sfidat kryesore, ka pasur pengesa né
sundimin e drejtésisé, ligjit, né luftimin
e krimit, korrupcionit, nepotizmit.
Ndérkaq, problemet né sistemin e ar-
simit, né sektorin e shéndetésisé si dhe
inflacioni i larté, papunésia dhe varféria
né rritje bashké me pasojat e pandemisé
Covid-19 dhe frika gé ajo ka shkaktuar
pér jetén e njerézve, kriza globale ekono-
mike, energjetike, agresioni rus ndaj
Ukrainés, bombardimet e vrasjet bru-
tale dhe shkatrrimet né Iufén e Izraelit
me Hamas gé po e rrezikojné pagen, se-
riozisht po i brengosin dhe shqgetésojné
qytetarét e Kosovés.

Edhepse Kosova né kété vit ishte mé
miré€ se né vitin e kaluar, munguan pérp-
jekjet serioze pér t€ demonstruar garté
dhe me zé€ té lart€ vendosmériné pér
forcimin e sundimit té ligjit, demokra-
tizimit t€ shoqérisé dhe institucioneve,
pluralizmit politik, respektimit tété dre-
jtave té€ njeriut dhe pakicave kombétare
si garantues i paqes dhe sigurisé né
mbaré rajonin.

Megjithé faktin se partnerét strateg-
jik géndrojné fuqgishém prapa Rapub-
likés sé Kosovés, né vitin gqé e lam pas
nuk ka pasur njohje té reja, pérkundra-
zi, disa shtete kané térhequr vendimet
e méhershme pér njohje qé éshté rezul-
tat i kampanjés s€ Serbis€ népérmjet té
cilés synon t'ia pengon Kosovés subjek-
tivitetin ndérkombétar. Né anén tjetér,
mungesa e njé uniteti ndérpartiak qofté
né tema té vogéla apo té médha, ka béré
qé Kosova té dalé joseriozé ndaj part-
neréve strategjik. T€ gjitha kéto démtu-
ané idealet dhe vizionin e gytetaréve té
Kosovés, pér ¢’arsye, shumé qytetaré
u larguan nga Kosova pér té siguruar
vende t& punés dhe njé jet€ mé té miré
jashté vendit.

Céshtjet g€ mbetén té€ hapura dhe
pa pérgjigje si dialogu mes Kosovés
dhe Serbisé i lehtésuar nga BE, me

ndihmén e Shteteve t&€ Bashkuara té
Amerikés, obligimi pér themelimin pa
vonesé dhe pa kushte té Asociacionit
té komunave me shumicé serbe, dety-
rimet pér zbatimin e Planit franko-gjer-
man pér normalizimin e marrédhénieve
mes Kosovés dhe Serbisé, njohja e pa-
varésisé s€ Kosovés, antarésimi i saj né
Organizatén e Kombeve té Bashkuara,
né BE, zbardhja e fatit t€ pagjeturve
dhe c¢do krimi té kryer né Kosové, edhe
né vitin 2024, do vazhdojné té jené né
gendér té vémendjes jo vetém té qgytet-
aréve né Kosové.

Né zgjedhjet e parakohshme mé 17
dhjetor, Lista e Partis€ Pérparimtare
Serbe “Aleksandar Vuciq — Serbia nuk
guxon té€ ndalet”, fitoi 46.6 pér qind té
votave gé nénkupton 129 ulése né Par-
lamentin serb. Andaj nuk duhet pritur
qé me fitoren e Vuqicit, Serbia né vitin e
ardhshém té ndryshoj kursin politik té
saj karshi Kosovés.

Pala serbe do angazhohet té ngadal-
soj procesin e dijalogut me opstrukcione
duke u kufizuar vetém né shtyrjen e
pérballjes me realitetin. Presidenti serb
Aleksandar Vuciq i cili dominon né poli-
tikén serbe tani mé shumeé se 11 vjeté,
fillimisht si kryeministér dhe mé voné si
president, mban téré pushtetin né duart
e tij, éshté populist dhe minimizon nor-
mat demokratike.

Duke ndar njerézit, né té€ pérshtat-
shém dhe t€ papérshtatshém né shtetin
e tij, nuk dihet kush é&shté polic e kush
kriminel. I ndikuar nga ultra-nacional-
izmi serb sidomos nga Partia Radikale e
ekstremit té djathté té Vojislav Sheshe-
lit i cili nga Gjykata e Hagés u dénua
me dhjeté vjet burgim pér krime lufte,
Vuciq, duke synuar me marré toka nga
vendet fqinjé pérfshiré té€ré Kosovén,.
éndérron krijimin e Serbisé s€¢ Madhe.
Ai ka marré pushtetin dhe ka vendosur
njé diktaturé gé éshté e ngjashme me

sistemet e bazuara né ideologjité nacio-
naliste-fashiste. Nuk éshté pér tu habi-
tur, mbase né vitin 1998, krimineli serb
Sllobodan Milloshevi¢ e eméroi Vugigin
si ministér té informacionit. Né geveri, ai
ishte pérgjegjés pér zbatimin e disa prej
ligjeve mé kufizuese té liris€ sé€ fjalés.
Disa dité pas masakrés s€ Srebrenicés,
né korrik té vitit 1995, kur forcat ser-
be né Bosnje vrané mbi 8.000 burra
dhe djemé myslimané boshnjaké, pat
deklaruar: “Nése Ju vrisni njé serb, ne
do té vrasim 100 muslimané,”

Politika e Vugciqit po determinohet
me rritjen e nacionalizmit, shovinizmit,
klerikalizimin shtetérort, shkeljén e té
drejtave dhe lirive themelore, té shpre-
hjes s€ mendimit politik pa frik€ nga
pasojat, e t€ ngjashme gé u déshmuan
edhe né zgjedhjet e fundit. Zgjedhjet i
fitoi me manipulime e blerje té votave
dhe me votues fantom.

Tolerimi i ekceseve gjithnjé e mé té
shpeshta té grupeve neofashiste t€ afér-
ta me pushtetin e Vuciqit, mohimi i an-
tifashizmit dhe vlerat e tij, rehabilitimi
dhe glorifikimi i krimineléve t€ dénuar
pér krime lufte, bashképunétoréve té&
nazistéve nga Lufta e Dyté Botérore dhe
ata nga luftérat e viteve té 90-ta, si dhe
pérfshirja e ideologjive té€ tyre fashiste né
strukturat e politikés shtetérore - trego-
jné se shoqgéria serbe po zhytet ploté-
sisht né popullizém gjithnjé e mé agre-
siv - g€ éshté vetém njé emér tjetér pér
nazi-fashizmin modern.

Pavarésisht nga faktet, historia, pro-
vat shkencore dhe analizat raciona-
le g€ jané né favor té shqgiptaréve dhe
Kosovés, véshtir se mund té€ jemi opti-
mist g€ né vitin 2024 do té tejkalohen
problemet, zbatohen marréveshjet, dhe
arrihet njé kompromis g€ do rezultoj me
njé marréveshje finale pér normalizim té
raporteve pérfshiré edhe njohjen recip-
rok.

80 VJETORI - Konferenca e Bujanit gurthemel i shtetésisé sé Kosovés

(Vijon né faqgen 6)

varésisé partiake, vepruan si njé pol i treté midis Partisé Komunsite Jugosllave dhe
Partis€ Komuniste té Shqipérisé. Pjesémarrésit ishin kryesisht shqiptaré, ku disa
prej tyre ishin formuar si kuadro dhe si komunisté né Shqipéri. Ata g€ ishin shte-
tas té Shqipérisé nuk i pyetén organet drejtuese t€ PKSh-sé nése duhet t& mbahet
apo jo kjo konferencé dhe c¢faré duhet té thuhet né té. Po ashtu, edhe komunistét
shqiptaré té Kosovés me shtetési jugosllave, nuk u morén leje organeve drejtuese
té PKJ-sé€ nése duhej mbajtur kjo konferencé dhe cfaré duhej vendosur aty. Pra,
pér organizimin dhe vendimet g€ u morén né€ Konferencé, pjesémarrésit vepruan
si njé parlament me pérfagésues té€ zgjedhur nga zonat veriore t€ Shqipérisé, pa
njé udhéheqgje té qarté partiake ose shtetérore, duke vepruar né kohén e duhur
pér Kosovén, duke u formuar de fakto dhe de juro geveria dhe parlamenti i pare
né Kosové. Me njé filozofi té veten politike né rrugén e saj evropiane Kosova do té
riafirmonte vlerat e saj tradicionale qé& pércaktojné orientimin politik afatgjaté. Njé
nga kéto vlera éshté pércaktimi i vijés antifashiste, e cila u bé né€ kohén dhe né mo-
mentin e duhur. Aq sa ishte e vé€shtiré dhe e ndérlikuar Lufta e Dyté Botérore né
Kosové kundér armikut, aq mé e madhe éshté merita e lavdia e atyre qé u hodhén
né lufté dhe e organizuan rezistencén e saj. Njéri nga bartésit kryesor té kétyre
ideve né Bujan dhe nismétar i oréve té para té punés konkrete ishte mésuesi nga
Gjakova, Fadil Hoxha, komunist me bindje, mé voné njé nga udhéheqésit kryesoré
té Kosovés dhe njé nga udhéheqésit meé té larté té Jugosllavisé Federative.
Veprimtaria e Fadil Hoxhés, duke filluar prej Konferencés sé Bujanit e deri né
mbarim té angazhimit politik t& tij né Kryesiné e ish-Federatés Jugosllave mé 1984
dhe duke pérfunduar veprimtariné e tij né Shoqatén e Veteranéve t&€ LNCK-sé deri
né vitin e vdekjes, pérkatésisht mé 2001, ishte e dendur. Fadil Hoxha ishte njeriu,
luftétari, komandanti, politikani dhe burréshtetasi, i cili me punén, pérkushtimin

dhe veprén e tij jetésore i dha vulé njé periudhe historike pér mé shumeé se 50 vjet,
por g€ me vlerat e saj tejkalon suazat kosovare dhe ato kombétare. Pér kété désh-
mon Jan Merret, ushtarak i misionit anglez i dérguar né Shqipéri gjaté Luftés sé
Dyté Botérore, né kujtimet e tij, ku do té shprehej: “Fadil Hoxha ka gené njé ud-
héheqés i respektuar i luftés né Kosové”. Eshté pa dyshim njé nga figurat e réndé-
sishme shqiptare t& shek. XX. Ai né vecanti u angazhua dhe e ndihmoi me bindje té
ploté procesin e shkollimit e t€ perfeksionimit t€ kuadrove té té€ gjitha profileve, aq
shumeé té€ nevojshme pér Kosovén, pér fatet dhe pér ardhmériné e saj, duke jetésuar
sé€ bashku me bashképunétorét dhe bashkémendimtarét e tij devizén “Nga Abetarja
deri tek Universiteti dhe Akademia e Shkencave dhe e Arteve t&€ Kosovés”.

Né saje té luftés qé béné shqiptarét e vendit toné, shqiptarét e Kosovés nuk e
pé€suan fatin e véllezérve gqé u débuan me forcén e arméve nga serbét né vitet 70
té shek. XIX nga zonat e Sanxhakut té Nishit dhe té popullit cam né Greqi. Pastaj
shpérngulja e mé se 10 milioné gjermanéve nga Shelzia, Krakovia dhe e folldo-
jceréve nga Vojvodina. Do té mbetej i madh ndikimi dhe orientimi i Konferencés sé
Bujanit pér shqiptarét né periudhat e pérfundimit dhe pas pérfundimit t€ Luftés sé
Dyté Botérore, por edhe né vitet qé do té€ pasonin né proceset né té cilat do té€ kalon-
te Kosova, ku nuk mund té flitej pér té€ drejtat e shqgiptaréve né Jugosllavi, e t€ mos
u referoheshin vendimeve té€ Bujanit. Késhtu ajo do t& béhej busulla, ku udhéheqgja
shqgiptare, né periudhat e ndryshme historike, pas luftés globale, né sferén politike,
né momentet e transformimeve kualitative té situatave né Jugosllavi, do ta pérdorte
né dobi té efikasitetit, qé gjithnjé dhe mé tepér, fryma e késaj Konference, té€ jeté
aktive dhe e angazhuar né zgjidhjen e céshtjeve t€ shoqéris€ shqiptare, qé viset
shgiptare né Jugosllavi, sikurse subjektet e tjera té& federatés, t€ merrnin pérgjeg-
jésité e tyre, né ményré qé vetéqgeverisja, t'ua siguronte shqiptaréve té€ drejtat e tyre
té pakontestueshme, qé do t’i kérkonin né vitet 1968, 1981, 1989-1992, 1998-99
deri me shpalljen e pavarésisé s€ Kosovés mé 17 shkurt 2008.
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Brigada qé pérshkoi deri 1500 km rruge e la gjaté luftimeve 208 bijé e bija nénash si lapidaré té péjetshém

30-VJETORI, Brigada e 6-té Sulmuese i shkaktoi
armikut 3500 té vraré dhe rreth 5000 té plagosur

Né fillim té vitit 1944, Lufta Naciona-
Iclirimtare mori permasa te medha. Pér-
ballé Operacionit armik té Dimrit ishte
e nevojshme té shtohej edhe forca godi-
tese e paartizanéve kunder armikut. Ne
keto kushte midis formacioneve te tjera,
me 26 Janar 1944, u formua Brigada e
6-té Sulmuese, ne qytetin e njohur per
tradita kulturore e atdhetare te Per-
metit. Né Brigade u rreshtuan kuadro
e partizane te sprovuar ne luftime te
meparshme dhe formacione ekzistuese
si: batalioni “Hasim Zeneli”, “Abaz She-
hu”, “Naim Frasheri” etj, me nje efektiv
prej 912 luftetaresh. Komandant i saj u
emerua atdhetarii shquar Tahir Kadare,
komisar Mustafa Matohiti, Zv/Koman-
dant Jaho Gjoliku dhe Zv/Komisar Haki
Toska. Si dhe ne batalione e kompani u
emeruan kuadro te sprovuar.

Karakteristike eshte se kjo Brigade ne
formim e siper, u ballafaqua me luftime,
sepse u godit nga gjermanet ne tre drej-
time nga Janina, Berati dhe Gjirokastra,
sulmi u shogerua me farsimin e lumit
Vjosa, duke perdorur gomone e mjete
te rastit. Nderkohe komanda e Brigades
mori masat e domosdoshme, duke zene
pozita te rendesishme, per te mos u fu-
tur ne gracken e armikut, si forcat e vete

brigades, ashtu edhe populli i Permetit.
Batalioni “Hasim Zeneli” u hap ne ra-
jonin Kutal — Kosine, ai “Abaz Shehu”
ne pjerresit e Dhembelit permbi Permet,
batalioni “Naim Frasheri” ne malin e
Bardhe — Petran, kurse ai i “Baba Abaz”
ne Kuqar. Sulmit té partizanéve ju para-
priné masat e marra, ndérkohé gé dal-
lohej vetmohimi i efektivit te Brigades.
Pas njezetekater ore Iuftimesh gjer-
manet u thyen, duke pesuar humbje te
medha ne njerez dhe teknike. Kurse nga

ana jone nuk pati asnje demtim. Kjo, jo
vetem rriti moralin e partizaneve, por
dhe terheqgjen vullnetarisht ne Brigade
te 40 vajzave e djemve te tjere. Armi-
ku i acaruar nga cka pesoi ne ato luf-
time, filloi masakrat ne drejtim te qyte-
tit duke djegur edhe disa shtepi. Ishte
koha e operacionit Gjerman te Dimrit.
Prandaj forcat e Brigades u angazhuan
menjehere ne luftime, kunder tyre, si ne
krahinen e Permetit e ne rrafshnalten e
Zagorise, deri edhe Luginen e Vjoses ,

RISHKRIMI I HISTORISE TI SHERBEJE
BASHKIMIT DHE JO PERCARJES SE SHQIPTAREVE

(Vijon nga faqja 7)

ishte udhéheqési kryesor, ashtu dhe né periudhén e quajtur
té ndértimit té socializmit. Pluset e minuset e tij, tashmé
jané té njohura. Por té qéndrojmé te pyetja qé ju bé profe-
sorit, té cilés ju pérgjigj preré: Asnjéheré! Pra Enver Hoxha
kurré nuk i paska démtuar interesat e vendit dhe popullit
toné. Tani t'i marrim me radhé: A nuk ishte ai qé iu nénsh-
trua diktatit té€ emisaréve jugosllavé, dhe denoncoi traktatin
e Mukjes, duke sjellé késhtu pércajen e madhe? A nuk ishte
ai qé shpartalloi fraksionin e Vlorés vetém pse ata donin té
mos vareshim nga jugosllavét dhe kérkonin Shqipériné e
bashkuar? A nuk ishte ai gé shpalli né Berat se uné veproja
sipas porosive té€ Miladinit dhe se genia ime né krye té par-
tisé u bé formale? A nuk ishte ai q€ mohoi gjithé ndihmén e
aleatéve peréndimoré gjaté luftés dhe pérzuri misionet e tyre
diplomatike nga Shqipéria? A nuk ishte ai gé né mbledhjen
e Byrosé tha se tani e tutje, popullit duhet t’ja béjmé té qa-
rté se Sekretar i Pérgjithshém nuk jam uné, por mareshalli
(Tito)? A nuk ishte ai gé i kérkonte J. B. Titos se ne kemi
vendosur qé Shqipéria té€ béhet Republiké e shtaté e Jugosl-
lavisé, por na sugjeroni ményrén sesi do ta realizojmé ligjér-
isht? A nuk ishte ai g€ asnjéheré nuk e ngriti aso kohe prob-
lemin e Kosovés, ndérkohé qé kétu e mbushi vendin me
portretet e Tito shpétimtarit dhe bugisnin rrugét nga himnet
kushtuar atij? Po sa djem kosovaré qé ikén nga skéterra ti-
tiste dhe erdhén né tokén amé, u burgosén, internuan dhe
pushkatuan mé pas me dyshimin se jané agjenté. Po prerja
e marrédhénieve deri ekonomike me Rusiné pse ata kishin
teoriné e bashkekzistencés pagésore apo me Kinén, se
kishin pritur H. Kisingerin dhe Presidentin Nikson apo
kishin teoriné e ri botéve, a nuk i solli dém té madh intere-
save té Shqipérisé qé u varférua deri sa e mbajti shpirtin me
tallona? Tani del ndonjé z€ qé pretendon se Enveri ishte pér
hapjen e vendit drejt Peréndimit. Kété mund ta besojné
vetém naivét, nostalgjikét dhe brezat e pas nja dy a tre
shekujve. A nuk jané dénuar réndé njerézit tané pér njé
muziké, njé revisté, njé veshje peréndimore, a pér njé fjalé
goje g€ i bénte jehoné jetesés atje? Po kush na mbylli me tela

me gjemba duke na ruajtur me ushtaré me automatik né
doré dhe kush u vuri zhurmues televizoréve qé edhe pér té

pércarja.

paré mat'ané té€ mos kishim mundési? Mjaftojné veté
krimet e pranuara prej udhéhegésve té asaj kohe, pér té
gjykuar me objektivitet komunizmin shqiptar né regjimin
e Enver Hoxhés. Se démi nuk géndron vetém te malet e
detet, por edhe te shpirti e lirité e njerézve. Frikén
rrégethése nga sigurimi i shtetit e spiunimet, mos vallé
nuk i ideoi dhe instaloi ai, stalinisti i deklaruar? Pra, a
nuk jané kéto e té tjera veprime monstruoze, ato qé i béné
démin mé t& madh shqiptaréve? Kéto nuk i mbulojné dot
as ajo qé u bé pér arsimin, shéndetésiné, hidrocentralet,
rrugét, bujgésiné, industriné etj. pasi po ta gjykojmé késh-
tu, na dalin burra té€ miré edhe diktatorét pérbindésha
Hitler e Musolin. Nuk ka shtet né boté gé nuk i bén kéto,
se fundja éshté mundi, gjaku dhe djersa e masave pop-
ullore g€ u derdh né to. Fundja, nuk ka asgjé t€ keqe qé t'i
njihen si merita edhe asaj partie. Por a do t€ munden his-
torianét e djeshém t'i ndajné kéto, ndérsa ngulin kémbé
se Enveri asnjéheré nuk i ka démtuar interesat e
Shqipérisé. Po ¢’duhet béré mé shumé pér t'i cénuar kéto
interesa? Kurse né histori, pa tjetér qé ai duhet té keté
vendin e tij, se ai vend nuk i &éshté mohuar edhe Neronit
me shoké. E gjithé kjo sjell domosdoshmériné e angazhim-
it té historianéve té ¢do krahu, rrahjen e mendimeve té
tyre, studimin e gjithé sa kané shkruar pararendésit, pru-
rjen e dokumenteve autentike, unifikimin e pércaktimeve
dhe definicioneve deri né€ daljen me njé tekst té€ pérbash-
két. Si pérfundim, mendoj se nuk duhet shpejtuar né rish-
kruarjen e historisé, se jemi ende nén efektin e trullosjes e
mospajtimeve parimore té veté atyre qé nuk e kané aq té
lehté té dalin mbi veten, pér t€ mbérritur te porosia e Luki-
anit se “Historia ka njé detyré dhe njé qéllim té€ vetém - té&
dobishmen dhe kjo e dobishme nuk mund té keté burim
tjetér vecse té vértetén”. Rishkruaja e historisé sé vérteté,
pér ne shqgiptarét éshté mé shumé se kaq; ajo nga ana e
saj éshté njé mision historik gqé do té ndikojé fuqishém né
bashkimin dhe jo né ndarjen e popullit t&€ lodhur nga

sepse ne keto zona ata kishin pergen-
druar forcat e mbeshtetjes, per njésité
kryesore Gjermane ge vinin, nga Konica
ne drejtim Permet — Berat. Me tej me 29
Mars 1944, Brigades i erdhi urdheri nga
lart dhe me nje batalion sulmoi Patosin
e kryesisht Kalane e Margellicit ku ishin
te disllokuara rreth 2000 forca gjerma-
no — balliste. Ne mengjez pa u gdhire per
rreth nje ore rrethuam dhe morem ka-
lane, duke kapur shume armatim e ma-
terjale trofe, si edhe rober. Ne kete luftim
na ngelen te vrare “Heronjte e Popullit”,
komisari i Brigades , Mustafa Matohiti;
Zv/Komandant Batalioni Meleq Gostin-
ishti, komisar i kompanise Lefter Talo.
Gjate operacionit te Qershorit Brigada
e 6-te ne bashkeveprim me Brigaden e
12 kreu detyra dhe luftime ne zonen e
Delvines, Sarandes, Borshit, Kucit, Bo-
lenes, Mavroves, Mazharit e Gumenices
e ne pergjithesi gjate Lumit te Vlores etj,
ku ishin te pergendruara forcat me te
shumta te armikut dhe me ge ato ishin
te tilla, na erdhi urdheri ge ne veprimet
te mos i kryenim kompakte, por me te
shperndara e ne grupe te vogla, sa me te
manovrueshme, per ta goditur armikun
ne befasi e ne shume pika.

Ne muajin korrik, brigada mori urd-
her te marshonte drejt Shqiperise se
Mesme. Ne Salari prane Dukajt shpar-
talluam nje bande mercenaresh, ku na
u vra Heroi i Popullit Mitro Xhani nga
Pigerrasi ge bente pjese ne Batalionin
“Zaho Koka”. Me tej ne muajin gusht,
vazhduam marshimin ne drejtim te
Kercyres e Skraparit, ku u inkuadrua
ne perberje te Divizionit te Dyte, duke
goditur autokollonat gjermane ne La-
binot, ku u vra edhe Zv/Komandanti i
Batalionit Balil Peci. Ne vazhdim kalu-
am ne zonen Martanesh - Mat — Puke,
te cilen pas luftimesh te aspra dhe e ¢li-
ruam. Pastaj vazhduam marshimin ne
drejtimin Iballe — Dukagjin te Malesise
se Madhe dhe nje dite para clirimit te
Shkodres, brigades ju dha urdheri te
kalonte kufirin, per ne Malin e Zi duke u
angazhuar ne luftime gjate rruges Pod-
gorice — Kolashin e ne zonen e Verushes
deri ne Vishegrad. Keto luftime beheshin
neper ngrica akulli e kushte atmosferike
teper te vesh- tira e megjithate cliruam
Kolosianin. Ne ato luftime ra heroikisht
Zv/Komisari i kompanise Loni Jani
dhe nje komisar kompanie, Muke IImi
Topi dhe komandanti i kompanise Gjeli
Gogo. Ndersa ne Drishtan te Vishegradit
duke luftuar ne kushte teper te veshtira
moti e terreni na u vra zv/komandanti
i Batalionit “Baba Abaz” Lame Kamani.

Gjate gjithe luftimeve deri ne mbarim
te luftes, kjo brigade i shkaktoi armikut
humbje te renda, si 3500 te vrare, rreth
5000 te plagosur, 1957 rober si dhe iu
kapi 400 mitraloze, 100 makina e tan-
ke e shume teknike tjeter. Pershkoi deri
1500 km rruge e la gjate luftimeve 208
bije e bija nenash si lapidare te perjetsh-
em ne nderim te kombit. Brigades i esh-
te akorduar titulli i larte “Hero i Popullit”
si dhe 10 heronj, midis tyre dy te gialle.
Shembull i asaj brigade do te ngelet per-
jete, simbol per sot e brezat e ardhshem
si histori e shkruar me gjak.
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Velmishi né gjurmét patriotike

Nga NURI BUFI

shati Velmish ndodhet né
Frrugén nacionale Fier-Berat,
né kilometrin e 20- t€ né pér-

bérje té njésisé bashkiake Roskovec.
Pamja e kétij fshati éshté mjaft mag-
jepsése, éshté fshat qé shtrihet né njé
terren kodrinoro -malor né formén e
njé harku si gjysmé héne. Ky reliev
me pjerrtési t€ buté vazhdon deri né
fushat e pjesés sé lagjes Ciflik, duke
e kthyer até né€ njé amfiteatér natyror.

Né gjysmén e pjerrésisé sé késaj ko-
drine ekziston njé venburim i hershém
dhe pér shumé kohé éshté shfrytézuar
si i pijshém nga banorét vendas. Ishte
paksa i émbél, shije té cilén sipas njé
legjende ia kishin bekuar zanat.

Né jug-lindje kodrat e Velmishit,
pasohen me disa vargmale mé té lar-
ta deri né malin e Shpiragut. Pér gjaté
kétij mali kishin ndértuar foleté zanat.
Zanat, kishin prishur marédhéniet me
fqinjin e tyre né lindje té€ Shpiragut,
me Tomorrin. Ky i fundit, zanave u
kishte ndaluar marrjen e ujit nga Os-
umi. Né kété rast, zanat shfrytézuan
vargmalet né zbritje si shkallé pér té
shkuar né vendburimin e Velmishit.

Pé&r ato, ky vendburim ishte i bekuar
prej tyre.

Fshati Velmish né shekuj njihet i
varfér ekonomikisht, por i pasur pér
nga mendésia, burréria, triméria dhe
dashuria pér atdheun. Era e patri-
otizmit né kété fshat gélon qé nga peri-
udha e hershme otomane dhe né vazh-
dim té€ okupimit t€ vendit nga pushtues
té huaj. Banorét e fshatit Velmish
kontributin mé té madh e dhané me
piesémarrjen né lévizjen gjaté epopesé
sé lavdishme té€ luftés antifashiste na-
cional- clirimatre, kundér fashizmit
gjerman dhe okupatoréve nacional-
isté brenda dhe jashté vendit. Ishin té
shumté djemté dhe vajzat vullnetaré/e
qé iu bashkuan cetave partizane si Ja-

godin, Kurjan dhe Sinjé e Poshnje té
Beratit.

Ata ishin té bindur né luftén e ar-
matosur kundér pushtuesit t€ huaj si
e vetmja rrugé e drejté dhe qé e rresh-
tonte popullin shqgiptar né aleancén
antifashiste, dhe mé pas me formimin
e Shtabit té Pérgjithshém té U.N.C.SH
mé 4 korrik 1943 né Labinot té El-
basanit. Kéta burra, djem e vajza
mbushén radhét e batalioneve e briga-
dave partizane.

Ishin kéto formacione mé té orga-
nizuara e té konsoliduara si shprehje
e fugishme e artit toné ushtarak pop-
ullor, né luftén kundér okupatorit té
huaj nazi-fashist si dhe grupe té tjera
reaksionare.

Né ditét e para té muajit shtator
1943, forcat gjermane gjendeshin né
juglindje té€ Beratit dhe Kucovés dhe
kishin forca té€ shumta né numér
dhe arsenal té€ réndé armatimesh. Né
meéngjesin e 12 shtatorit, forcat armike
kishin uzurpuar qytetin e Beratit.
Ndérkohé nga Shtabi i Pérgjithshém
i UN.C.SH.-sé, brigada e 7-té sul-
muese kishte marré detyré luftarake
pér asgjésimin e forcave gjermane té
pérgéndruara né kété qytet.

Déshmi kéto qé viné nga partizanét
e brigadés 7- té té fshatit Velmish si
Nexhip Xhaferri, Ceno Velmishi, Refit
Driza si dhe nga Shaban Ramadani e
Jonus Bufi té fshatit Strum, té cilét
tregonin se dy batalionet e késaj bri-
gade morén detyré té€ sulmonin armi-
kun né rrethim né juglindje té Beratit
dhe batalioni i 3 — t€ me komandant
Zylyftar Veleshnja, do té bénin prité
rrugédaljes sé armikut né jug — perén-
dim té Beratit nga rrafshi lindor i
Shpiragut deri né qafén e Sqepurit.

Né mesnatén e 12 shtatorit qyteti i
Beratit u ndez flaké, luftimet gené te-
jmase té& ashpra deri né trup me trup.

Né kété mesnaté armiku né ten-
dencé térheqgje né veri peréndim té

qytetit, u pérballé me forcat partizane
té batalionit té treté qé& kishin béré
prité, né kété moment nga qafa e Sqe-
purit deri né dalje té Poshnjes.

Betejae pérgjakshme e tre batalione-
ve té brigadés 7 —-t€ sulmuese, béri té
mundur clirimin e Beratit né méngjes-
in e 13 shtatorit 1943. Gjermanét té
shpartalluar me gjithé démet qé pésu-
an mundén té€ cajné rrethimin né sajé
té epérsisé sé armatimit té réndé, ku
né ndihmé té térhegjes iu kishte ard-
hur até naté né té€ gdhiré té datés 13
shtator, njé avion luftarak bombar-
dues, ku la té vraré mjaft partizané té
batalionit t& 3-t¢ dhe plagosi réndé
komandantin Zyluftar Veleshnja né
qafén e Sqgepurit. Midis partizanéve té
réné déshmoré, ishin Bajram Bregu,
Hamit Tabaku, Gani Muco, Qazim
Madhi dhe Shaban Metani. Emrat e
kétyre déshmoréve jané skalitur né
ngjyré té€ argjenté pér t'u pérjet€suar
prané lapidarit né qendér té fshatit. Né
cdo pérvjetor kujtohen me nderim té
thellé, duke u pérulur pérpara veprés
sé tyre qé dhané jetén dhe derdhén
gjakun pér liriné e atdheut.

Né ditét e festave nga fshati Velm-
ish marrim kéto emocione.

Né hyrje té shkollés 9 vjecare “Zyly-
ftar Veleshnja” pérballesh me lapidar-
in kushtuar pesé€ déshmoréve té fshatit
Velmish té sipérmendur. Kontaktojmé
me drejtorin e késaj shkolle, Gézim
Xhindji, i cili na informoi mbi operim-
in e mbarévajtjen e mésimdhénies né
kété shkollé. Ambienti ishte befasues,
ngjyra e fasadés sé shkollés ishte né
kontrast té plot€ me dekorin e peméve
dhe luleve shuméngjyréshe, qé formo-
nin njé ylber ngjyrash nga njé njéri
skaj i shkollés deri te memoriali lapi-
dar i déshmoréve.

Né krye té kétij lapidari valvitej fla-
muri kuq e zi. Kontrasti i sipérmendur
zbulonte sekretin e dyfishté. Se shkol-
la vecse éshté njé vatér mésimdhénie

éshté dhe njé vatér edukimi dhe fry-
mézimi nga etérit e martirét tané. Si-
kur té na i kishin lexuar kéto men-
dime, pértej nesh bashké me cicérimat
e zogjéve, shquheshin forté tingujt
e kéngés nga nxénésit vogélushé qé
merrte trajtén e késaj poezie:

“Né shkollén toné”

Dité té bukura po kalojmé

Jo vetém ambienti qé na rrethon
Né bangén e shkollés po e mésojmeé.
Ky ambient na drithéron.

Dité té bukura po kallxojmé
Ky ambient na jep emocione
Historiné tash po e mésojmé
Nga ky kénd, nga kjo pérmendore.

Dité té bukura po meditojmé

Mbi armiqté gjakatar

Né kété bar té njomé e léndiné

Ata derdhén gjakun e na sollén lir-
iné.

Dité té bukura premtojmé
Ideali i tyre na burréron
Na jep zemér, na jep guxim
Me ty Flamur né pérjetésim.

Né Velmish shembull né propa-
gandimin e vlerave patriotike éshté
dhe jep organizata e veteranéve dhe
e pasardhésve té€ Lancit e pérfaqé-
suar nga kryetari Dashnor Hazizi si
dhe njé kontribut té vecanté né pro-
movimin e kétyre vlerave ofron dhe
bashkia e Roskovecit, vecanarisht
nga kryetarja e késaj bashkie, zonja
Majlinda Bufi. Né vazhdimési, Velm-
ishi éshté shquar pér njé kulturé
dhe harmoni unike, falé kjo dhe té
intelektualéve té shumté si Zan Ta-
baku, véllezérit Asqeri dhe Faik Dyle,
Myqgerem Tabaku, Gézim Velmishi
etj, té dalé nga gjiri i kétij fshati i cili
krenohet me vajza e djem azgané té
bekuar nga zanat.
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Paradokset e njé kryeqyteti

Tregim nga Liljana Muca

ér ta théné fare shqip, ka hyré SHEKULLI I RI,
Pgdérkohé qé mediat dhe poitikanét preferojné
fjalén, e cila u duket mé madhore, MILENIU-
MI. Edhe pse akademiké e profesoré té nderuar, ngji-
ren pér ta mbrojtur kété gjuhé té stérlashté té bekuar
nga Zoti, ata prapé se prapé me té tyren...I kané dhéné
té tatépjetén késaj gjuhe te émbél, me tibrin e zérit té
bilbilit, po pér fat té keq jo vetém asaj.......

“Shqipéria ndodhet né Evropén Juglindore dhe ka
pér kryeqytet Tiranén.” Kéto do ishin fjalét e njé mé-
suesi gjeografie. “Metropoli yné po ndryshon cdo dité
e mé shumé..” Ndryshim i théncin! Késhtu do thoshte
njé politikani yné, sepse ashtu e ndjen mé té sigurté
pushtetin e tij, po ashtu do thoshin edhe shumé prej me-
diave gé u mbajné iso-n.

Njé gjysh i fisém me mjekér té bardhé si kreshta e
malit té Dajtit kur mbulohet me déboré, po shétit me
nipin e tij 4- vjecar né njé lulishte t& kryeqytetit, sakté-
sisht aty prané Parlamentit, Ah, t& mé falni! Gabova edhe
uné. Por, ja gé ndodh ndonjéheré. Sémundje ngjitése,
s’ke ¢’bén por uné di ta komandoj gomén dhe lapsin tim.
Pra, le ta ndreqim gabimin. N€é njé lulishte té kryeqytetit,
saktésisht aty prané Kuvendit.... N& rregull tani. Sa pér
lulishten.... Lulishte i théncin!

As stolat dhe as i vetmi shatrivan nuk ishin pér ta-
man. Nja dy stola, té vetmit gé kishin mbetur, kishin
pérfunduar me nga njé dérrasé té hollé té€ pérthyer qé
té nxisnin pérfytyrimin, si brinjét e njé kau té€ dobésuar
qgémoti né kooperativeé.

Po edhe shatérvani, mos mé keq dukej. Shatérvan i
théncin edhe atij...! Ngjasonte me njé kérpurdhé té stér-
madhe me lloje e lloje mbeturinash, né shérbim té njé
koshi plerash, né té cilin nuk mungonin kanace pijesh,
lékura bananesh e deri gelqurina té thyera kavanozésh.
[ lumshin duart projektuesit, né fund té fundit ishte njé
vepér arti, por ¢’e do, nuk hedh asnjé curril uji pérpjeté
sikur t’ia kishte preré rrjedhén kucedra me shtaté koké.
Eh...E ku ? Né lulishten pérpara Kuvendit t&€ Shqipérisé!
Pikérisht aty ku gjyshi po shétit me nipin e tij. A e dini
cfaré? I nipi éshté bashkémoshtar me SHEKULLIN E RI.

Dhe, a e dini ¢faré tjetér? Shekulli i ri i thoté njé dité
vogélushit: -Ec, ec oreee...! M& shpejt, mé shpejt! Sa i
dobét gé je, por edhe i zgjuar je, ama. Pse jo, eshe njé
Ajshtajn mund t€ ishe béré. A e di ti vogélush qé Ajshta-
jni ka prekur tokén shqiptare? Po nga ta dish, je akoma i
vogél, Por gjithsesi, méndja jote gé i kapércen mundésité
e tua fizike na le t€ mendojmé se je takuar me Ajshta-
jnin. Kur mund t& ndodhé kjo?! Kur shekujt promovojné
méndjen gjeniale!l.

-Ec,ec! A dégjon...?

-Po nuk kam shumé forcé...
cokollaté e as akullore.

Shekulli i ri e véshtroi me dhimbje.

-Epo mé vjen keq i dashur, mé vjen shumé keq pér ty,
po mé duhet té té 1é... mé duhet té shkoj; nuk té pres dot.
Ca eréra té forta mé shtyjné pér t€ pérmbyllur ciklin tim.

Kishte kaluar kohé&, dhe né njé dité, brenda asaj kohe,
gjyshi mé shumé i kérrusur nga dhimbja, po capiste i
vetém rrugéve té Tiranés.

Flet me vete: - Pata njé nip moshatar me shekullin
e ri. Ishte gjé e bukur té ishe moshatar né shekullin e
ri, t€ bashkéudhétoj me té, por?!... Gjyshi ecén kuturu.
Kalimtarét dégjojné. Po cilét veshé nuk dégjojné?!

nuk kam ngréné as

*kk

Ky episod nis aty, ku prej sa e sa dekadash mé paré
quhej “21 Dhjetori”, simbol i ditélindjes sé njé diktato-
1i, té€ cilin regjimi komunist shqiptar e pati idhull té€ njé
pushteti té forté pér hesap té vet, edhe pse shqiptarét
ia kishin rrézuar bustin me ndérrimin e sistemeve.

Pikérisht, né até kryqézim qé mban kété€ emértim
sot e késaj dite, ka njé trafik té€ paparé, sidomos né
fillim té€ javés pasi né kryeqytet vérshojné tregtaré nga
té gjitha rrethet e Shqipérisé. Né njé dité té héne, kur
semaforét pér bela ishin prishur dhe polici né udhékryq
nuk po i jepte dum rradhés sé makinave, té cilat gené
ngatérruar e mbledhur koké mé koké si delet né vathé,
ia behu férshkéllima e gjaté e njé ambulance.

Dukej vértet té kishte njé urgjencé, sepse makina i
mbante dritat t€ ndezura dhe nuk po pushonte sé réni
borisé. Them vértet, sepse ndodh ndonjéheré gé béjné
edhe kot. E kush rri e pret, kur polici té japé shenjé pér
kalim? Mjafton, g€ né kété lloj automjeti shkruhet me
shkronja t¢ médha “AUTOMBULANCE”, e me kété rast
shoferi i jep viston vetes. Por mos u c¢udisni, se késh-
tu bén edhe ndonjé makiné policie, a thua se mund té
jeté né ndjekje té ndonjé rasti kriminal, kur realisht nuk
éshté.

E ku e kishim fjalén? Tek autombulanca me urgjencé.
-Ah kush e di ¢’halli ka zéné, - foli njé grua né autobus.
-Eh, kush nuk ka halle né vend ,- ia priti njé i moshuar.
-Mé paré té duhet té vdesésh, pastaj té kalosh,-ia priti

njé tjetér.

-Epo ¢’té bésh? Késhtu e ka kjo boté,- ia priti pérséri
gruaja gé foli né fillim.

-Nuk e ka fajin bota jo, po koka, - tha i moshuari.

-Po cila koké?! — pyeti tjetri té moshuarin.

-Imja, jotja... e kush tjetér? Nése ke ndonjé hall té
madh, vetém té fluturosh té mbetet. Hé, fluturon dot
zotrote tani?!

-Eee... ato po, ku ti gjesh , - foli njé mesoburré qé nuk
kishte folur mé paré.

-Epo ku ti gjesh, thoté ky! Ku dashke t’i gjesh ti, né
Pazar té Ri, apo tek tezgat?! Tek SHESHI, or zotéri, tek
vendi gé bucet, atje ku té merr dallga, se vetém atje fjalet e
Shekspirit te madh: “Fjalé im zot, fjalé...” nuk e ka té lehté
qé t'i marré era.

*k%

Mesnata e 31 Dhjetorit e vitit 2003 zbriti e ftohté
né kryeqytetin shqiptar, Kur akrepat tek Saha-
ti i Madh shénuan 12 fiks, u shkrehén fishekzjarre
shuméngjyréshe, u derdh shampanjé dhe népér tryeza
u trokéllitén gotat me mesazhe zemrash, u pérgafuan
e u puthén cifte me plotésim déshirash. E tjetérkush
u arratis pérmes éndrrash t€ pamundura té késaj bote
mizore.

Njé djalosh i braktisur 10-vjecar pasi iu gézua vetém
shkélqimit té fishekzjarreve, me njé canté té vjetér hed-
hur krahéqafé, mbushur me copa buke dhe ndonjé san-
dui¢ gé ia kishin falur pronarét e lokaleve pér sevap, u
drejtua pér tek streha e tij, atje né fund té Bulevardit té
Madh.

Ishte njé strehé provizore, né bodrumet e njé pal-
lati shumeékatésh qé po ndértohej tek ish-Blloku. Roja
e objektit, duke véné né rrezik vendin e punés, sigurisht
jashté regullores s€ ndértimit e kishte lejuar djaloshin e
varfér té strehohej e t€ merrte njé sy gjumé vetém pas
mesit t€ natés.

Pikérisht kétu fillon tragjedia. Né até dhjetor té€ acarté,
njé zjarr i ndezur me kartona dhe hedhurina dérrasash,
edhe pse i porositur e i ndaluar nga roja, po ia ngrohte
djaloshit sadopak shpirtin e lodhur, rrugéve té Tiranés
né kérkim t& lémoshés. Njé kapitje e émbél i shkon népér
gepalla. Gjysmé i fietur dhe gjysmé i zgjuar pérhumbet né
éndrra té bukura gé nuk i kishte pérjetuar ndonjéheré.

Fillon t€ mrekullohet nga pérdredhja e flakéve dhe
e hirit té lehté té kartonave g€ i bie mbi koké e trup si
flokét e déborés. Papritmas i hipén né koké déshira pér
té luajtur me flakét, flakét ndjellése ia ndezén fantaziné
fémijérore pér té luftuar si njé samurai.

Pse jo?- i tha vetes. Tjetér mundési e tjetér lodér nuk
kam.

Kalon duart e nxira nga tymi népér flaké. Heré me
njérén doré e heré me tjetrén pret si me shpaté flakét e
zjarrta.

Qesh. Hedh edhe mé shumé kartona pér ti rrit-
ur flakét. Ha, ha, haaa...gajaset qé flakét i bén sa njé
bojé njeriu. Sa babai i tij?! Po ku éshté ai tani? “Do té
iki larg , do té punoj pér ty bir. Qéndro me gjyshin??
Por gjyshi kishte vdekur e as babai nuk u kthye mé... Ai
mbeti rrugéve. Tani po luan e pret flakét si njé samuraj
ivogél. Na, naaa... ha, ha-ha! Uné ju mund, le té jini mé
té médha se uné. Uné ju pres mé dyshé...

Por flakét tinézare me gjuhét e tyre t€ gjata, e morén
duke e pérfshiré mes tyre dhe duke i falur njé dhuraté té
kobéshme pér natén e Vitit té Ri.

-Alo! Rajoni i policis€? Jam roja i filan objekti, Ka
ndodhur njé aksident. Mbaj pjesén e pérgjegjésisé time
personale.

Népér tryeza t€ mbushura plot e pérlot me lloje e lloje
mishrash, verérash e pijesh egzotike té porositura apo té
dhuruara posacérisht pér kété naté té€ ndérrimit té viteve,
vazhdoi deri né méngjes me trokéllitie gotash duke béré
“cakérqgejf’soje njerézish té kétyre tryezave.

Po shpirti kujt i dhembi? Zemra kujt i dogji....!I?

*hk

Pasi pérshkoi me kémbét e tij t€ gjata, cep e mé cep
unazén e madhe té garkullimit t€ automjeteve, vetém e
vetém pér té kursyer biletén dyzet lekéshe té autobusit,
malésori i ardhur nga Veriu i Shqipérisé i cili ishté ngu-
lur né njé baraké llamarine, né njé periferi té€ thellé té Ti-
ranés rréz€ Dajtit, u gjend né géndér, prané monumentit
té Skénderbeut, aty nga ora njémbédhjeté e paradites.

Ishte aq i lodhur sikur ta kishin rrahur nja dh-
jeté veté, por jo vetém kaq. Mbi shpatullat e tij mbante
pesédhjeté vite t€ mundimshme gé e kishin plakur mé
shumé nga sa vite ishte.

Mbi shpatulla kishte hedhur njé thes celefoni té zi,
me vjeturina té blera né tregun e GABIT. Ishin veshje té
ndryshme pér tre fémijét e tij, por edhe nja dy gjéra pér
vete e pér té shogen.

Papritmas pati njé kontraktim nga fundi i barkut.
“000....-Jo Tani” mendoi me vete, por si¢c u duk puna
nuk po i priste. Kapérceu rrugén dhe doli né trotuarin bri
Pallatit t€¢ Madh té Kulturés. Ju dha kémbéve té€ lodhura
duke ecur si njé kalé i képutur gjithé pjesén e trotuarit
deri te krygézimi ku ndodhej monumenti i themeluesit té
kryeqytetit, Sulejman Pashés.

Pér njé cast ndaloi. Béri njé frymémarrje té thellé si
pér té shfryré té gjithé hallet e késaj bote. Béri edhe njé

sforcim té té€ gjithé pjeséve té trupit pér té ndaluar até
qé aktualisht nuk do té deshte. U gjend né médyshjen
meé provokuese té jetés sé tij. Djathtas, né krahé¢ té ish
kinema “Partizani” ndodheshin té vetmet EC-publike
té kryeqytetit g€ kishin mbetur. Né piké té hallit ishin,
por gjithsesi me njézet leké té reja kryeje puné. Kurse
né krahun e majté té€ tij, rrethuar me mur tek-tullé
prej mé se njé dekade gjendej e ashtuquajtura, Gropa
e Madhe e Ajdin Sejdisé ose Gropa e Mashtrimit si¢ e
quanin ndryshe njerézia e cila ishte kthyer njé EC té
madhe pa licencé ku hynin e dilnin nén kundérmimin
e njé ere asfiksuese njeréz té kategorive té ndryshme.

Uli thesin para kémbéve e me njé shami me ngjyra
té ndezura, nga ato gé mbajné malésorét, fshiu djersét e
asaj vape korriku gé po arrinte pikun.Mendimet filluan
t’i 1éviznin me té€ shpejté duke u ngulur aty si njé hu né
médyshjen e tij.

Té shkonte nga e djathta ishte qytetari, kurse té
shkonte mga e majta ishte e turpshme, prapambetje
dhe injorancé. Eh , c’hall e zuri! Atje né malési nuk
do ta kishte patur problem po ta kishte z€né halli né
rrugé e sipér pér punét e tij, futu né ndonjé korije ose
mbas ndonjé masivi gurésh dhe mbaroje puné. Po
kétu ndryshonte puna. Ishte né kryeqgendrén e vendit
dhe mé shumé se kudo tjetér , meqé e kishte pranuar
si pjesé té jetés sé tij, i duhej té integohej né vlerat e
qytetarisé shqgiptare dhe mé pas, sic thuhej né shtyp
né ato evropiane...

Pa njé pa dy , sepse edhe né organizém u ndje keq ,
ngriti thesin dhe i ngau kémbét pér tek EC-ja publike.

Me t€ mbérritur atje lexoi: EC pér burra 20 leké. Por
cuditérisht u ndje miré. Mendoi se puna mund t’i priste
deri né shtépi, andaj mori drejtimin pér tek stacioni i au-
tobusit.

Prané njé qosheje, pérmbi disa arka té kthyera
pérmbys, njé gazetashités kishte ekspozuar gazetat e
dités. Meqé 20-lekéshin nuk e harxhova, tha me vete,
a nuk po e blej njé gazeté qé té marr vesh se c’thuhet
e c’béhet sot, né kété ané dynjaje? Pastaj, té shkretét
leké, mendoi pérséri, kur e do puna pér té€ harxhuar
edhe duhen harxhuar. Ngriti sérish thesin né krahé
dhe shpejtoi kémbét drejt stacionit, por sapo vuri
kémbén né deré té autobusit u ndje sérish keq. Njé
therje barku dhe djersé té€ sikletosura e béné té pafug-
ishém. Nuk pati mé kohé té mendohej por i dha vetes
njé shtréngim pér té€ mbledhur forcat. Pér fat stacioni
i autobusit gé do t& kishte marré linjén ishte afér, nga
aty ku u kthye mbrapsht. I ra sa mé shkurt asaj rruge
dhe sa kaq u gjend para njé hyrjeje g€ ngjante me njé
guvé né brendési té njé mali.

Atje tek hyrja,u pérplas me njé burré té cilit si duket
edhe atij nuk i priste puna.E la pas até€ dhe u fut né
brendési té njé karakatine qé kishte mbetur si déshmi e
shembjes sé kjoskave té cilat patén mbiré né Tirané mé
shumé se kudo si kérpudhat pas shiut.

Duke treguar kujdes gé t€ mos shkelte mbi pisllége
, béri tutje ne thellési, né drejtim te Pallatit te Madh te
Kulturés, atje ku vendi ishte mé pak i ndotur. Iu afrua
njé pishe t€ tharé. Thesin vendosi sipér njé grumbulli
dérrasash té vjetéra. Zbértheu me té shpejté pantallonat
e zeza prej doku dhe i uli ato bashké me té brendshmet,
pa menduar mé gjaté, nése e shikonte njeri apo jo, atje
né qoshen e zgjedhur prej tij.

Ndjeu se u l€rua nga gjithé ai siklet dhe ajo rroko-
patje e stérmundishme e asaj paraditeje. Sic ishte ako-
ma pérkulur galic, i shkrepi né koké ti hidhte njé sy
asaj gazete qé e kishte pérthyer dhe futur né xhepin e
xhaketés verore.Diku né faget e brendshme pa figurén
e njé politikani té€ cilin nuk e kishte pélgyer kurré me
pafytyrésiné e tij. E grisi me pérbuzje dhe me até béri
minimalisht pér rrethanat, njé detyré higjenike duke
théné me vete se vetém pér até puné vlente.7
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Nga Vasil Premci

¢ gershor té vitit 2022 doli nga shtypi libri i ri

mbi Ali pashé Tepelenén dhe Bushatllinjté e

Shkodrés, i pérkthyer né shqip nga studiue-

si i historisé¢ Vladimir Bregu me titullin “Ali
pasha dhe Bushatllinjté né dokumentet ruse”, i akade-
mikut rus Grigorij Lvovi¢c Arsh. Libri botohet nga shtépia
Botuese M&B, Tirané. Figurat historike t€ dy pashal-
laréve mé té fugishém té Shqipérisé sé Jugut dhe até té
Veriut, vazhdojné t€ mbeten njé “aré” pjellore pér fush-
at e artit, letérsiné, historiné, pikturén, skulpturén dhe
muzikén.

Libri hapet me njé hyrje interesante népérmjet té cilés
lexuesit njihen me rrethanat dhe kushtet historike e so-
cial-politike té lindjes dhe zhvillimit té dy pashallégeve
shqiptare, ndikimin dhe rolin gé ato luajtén né procesin
e shpérbérjes sé Perandorisé Osmane, mbi kontraditat
dhe rivalitetet e fugive t€ médha né Ballkan, né fund té
shekullit t&€ XIX. Libri ka dhjeté kapituj, té€ cilat shpér-
fagin njé material té pasur arkivor nga historiané, per-
sonalitete bashkékohoré dhe drejtues té larté té fuqive
mé t€ médha ushtarake e politike té kohés. Libri mbyllet
me pérfundimet rreth problemeve gé ai trajton né kéta
dhjeté kapitu;.

Né pérfundimet e librit, autori i tij, G.Arsh vé né dukje
nevojén e njé unanimiteti mbi vlerésimin dhe vendin qé
duhet té zené né historiografiné shqiptare dhe até ball-
kanike, pashalléku i Bushatllinjve t€ Shkodrés, né Veri
té Shqipérisé dhe ai i Ali pashé Tepelenés né Jugun e
saj.
A jané théné té gjitha pér kéto dy pashallége dhe pri-
jésit e tyre?

Edhe pse kané kaluar mbi 200 vjet nga vdekja e kétyre
dy figurave historike shqiptare, pér té cilét jané shkruar
libra t& shumté mbi jetén dhe rrethanat social-politike,
ekonomike dhe historike né té cilat lindén dhe u zh-
villuan kéto dy pashalléqe, sérish, vazhdojné t&€ botohen
dhjetéra libra té tjeré, sikundér libri i ri i akademikut rus,
Grigorij Arsh. Por krahas géndrimeve dhe shqyrtimeve
serioze dhe té argumentuara mbi kéto dy pashallége dhe
prijésit e tyre, jané vérejtur mite, té pavérteta, apo pérk-
thime dhe interpretime té gabuara.

Rreth kétyre figurave historike, personalitetet e fush-
ave té ndryshme “i grish”, njésoj si poli i Veriut, shigjetén
e busullés magnetike, ndricimi i sé vértetés.

Né librin e tij akademiku rus Grigorij Lvovi¢ Arsh,
nénvizon:

“Periudha e sundimit turk né Ballkan ka té béjé
me fage té historis€é pak té studiuara. Pérsa i pérket
Shqipérisé dhe Greqisé, né kété drejtim éshté béré shumé
pak. Materialet e pasura qé ka né arkivat e BRSS (sot,
Rusi) pér historiné e Shqipéris€ dhe Greqisé, pothuajse
nuk jané studiuar. Materialet e pabotuara, qé ruhen
kryesisht né Arkivin e Politikés sé Jashtme té Rusisé,
shérbyen si burimi kryesor pér shkrimin e késaj vepre.
Ato jané informacione té konsujve rusé€ dhe agjentéve
té tjeré politiké qé ndodheshin (Lexo: té dérguar enkas,
shénimi i V.P) né Ballkan dhe né rajonin e Adriatikut.
Gjithashtu, informacionet e ambasadoréve rusé nga
Kostandinopoja jané té réndésishme, para sé gjithash,
nga kéndvéshtrimi i marrédhénieve reciproke té sundim-
taréve té pashallégeve me Portén e Larteé.

Materialet arkivore jané ato gé kané té béjné me pér-
shkrimin e Shqipéris€ dhe promemoriet pér sundim-
tarét feudalé shqiptaré (kryesisht Ali pashén), té pérpi-
luara nga diplomatét rusé. Pérvec arkivit té politikés sé

jashtme té Rusisé, materiale té ¢cmuara pér kété mono-
grafi u gjeté€n dhe né arkivin gendror té flotés ushtarake
detare né Leningrad.”

Duke shfrytézuar rastin e botimit té librit, “Ali pasha
dhe Bushatllinjté né dokumentet ruse”, i akademikut
rus Grigorij Lvovi¢ Arsh, shkémbejmé disa mendime me
pérkthyesin e librit, Vladimir Bregun.

1. Bregu, éshté njé pérkthyes i njohur pasi ka
sjellé né gjuhén shqipe librat: Shansi i fundit i Amerikés,
Kujtime té Sazonovit, Klubi i Billderbergut, Si lindi toka
dhe njeriu, Historia botérore e spiunazhit, Terrorizmi
ndérkombétar, Perandoria e kamorrés, Femrat spiune,
Spiunazhi vazhdon, CIA, KGB, Mosad, Orét e fundit té
Ce Guevarés; Spiunét e kuq, Spiunazhi né Luftén Dyté
Botérore, Kush ishte Ciceroni, Cili jeni ju zoti Sorge?,
Main Kampf, dy volume, pjesé nga veprat e at’ Zef Val-
entinit, etj. Mjaft pérkthime té tij jané publikuar né gaze-
tat: “Panorama”, “Ballkan”, “Korrieri”, “Sot”, etj.

Nga data 1-8 shkurt té vitit 2021, V.Bregu botoi né
shtaté numra té€ gazetés “Sot”, shkrimin kritik “Ali pasha,
rusét dhe ... ne”, népérmjet té cilit parashtroi proble-
met dhe paqgartésité qé shpérfagen né disa prej librave
té botuara vitet e fundit né vendin toné. N& shkrimin e
sipércituar, pérkthyesi dhe studiuesi V.Bregu, shkruan:

“..Né kéto botime vihet re se ka shumé pasaktési
pér ngjarje t€ ndryshme, sajime faktesh, pérkthime té
gabuara, “pérvetésim” té referencave si dhe disa prob-
leme té tjera, g€ nuk pérputhen me ato reale”.

Pér té vijuar mé tej bisedén, kérkova t€ mésoj nga
Vladimiri dicka mé shumé rreth kohés gé i éshté dashur
pér pérkthimin e librit “Ali pasha dhe Bushatllinjté né
dokumentet rusé”, i akademikut Grigorij Lvovi¢ Arsh.

-Pak mé shumé se dy vjet, sepse né procesin e pérk-
thimit, sipas mendimit tim, béjné pjesé edhe hulumtimet
dhe kérkimet e mia mbi kété temé si edhe sqarimi i mjaft
dilemave rreth kétyre fakteve. Pastaj fillon puna e drejt-
pérdrejté e pérkthimit nga libri origjinal.

Gjaté bisedés, i vura né dukje thénien e shkrimtarit
francez, Antuan Rivarol dhe principet gé udhéheqin au-
torét e librave artistiké dhe ato historiké: “Historiani dhe
romancieri shkémbejné midis tyre té vértetat, trillimet
dhe génjeshtrat, njéri gé té ngjallé até gé nuk ekziston
mé dhe tjetri té béjé té€ bindéshme até qé as ka ekzistuar
ndonjéheré...”

-Né disa botime té autoréve shqiptaré me karakter
historik, mbahen edhe géndrime letrareske mbi figurén
e Ali pashé Tepelenés, por né€ mjaft raste ka edhe gén-
drime subjektive, — mé sqaron Bregu. Bie fjala, Ali pashé
Tepelenés i mvishen ide dhe géndrime larg objektivitetit
dhe realitetit t& kohés. Vecanérisht e tillé éshté thénia e
njérit prej kétyre autoréve mbi “...ndikimin e revolucionit
borgjez francez té vitit 1789 tek Ali pashé Tepelena. Di-
het botérisht parrulla gé udhéhiqte revolucionin borgjez
francez té vitit 1789: “Liri, Barazi, Vllazéri”. A ishte da-
kord Ali -pasha me kété parrull€? A ishte dakord ai t'u
jepte liriné bujkrobérve té tij? A do ta dorézonte ai pasur-
iné dhe ta ndante me té tjerét, duke u béré “vélla” dhe
“i barabarté” me ata? Faktet flasin pér t€ kundértén. Té
gjitha déshmité e bashkékohésve mbi pashain e Janinés,
véné né dukje mizorité dhe luftrat e tij té shumta pér té
sunduar me doré té hekurt dhe pér té zgjeruar deri né
fund té jetés pashallékun e tij.

Pérmbledhtazi po sjellim mé poshté géndrimet kritike
té pérkthyesit dhe studiuesit V.Bregu né shkrimin e tjj
té gjaté, botuar né gazetén “Sot”, nga data 1- 8 shkurt té
vitit 2021, “Ali pasha, Rusét dhe ... ne.

* %k %

Kur ka lindur Ali pasha?

Né letérsiné e deritanishme historike data e lindjes
sé€ Aliut 1éviz nga viti 1740, 1744, 1750 deri né vitin
1752. Nése shohim burimet lidhur me vitin e lindjes sé
Ali — pashés, do t& gjejmé se shumica e tyre na japin vitin
1752. Késhtu, njé kéngé pér Aliun thoté: Shtatédhjeté
vjet g€ rrove/ ...; né fund té shtatorit té vitit 1821, Ali -
pasha i dérgon njé letér sulltanit ku i thoté “se ishte plak
dhe i kishte kaluar té shtatédhjetat”; ambasadori anglez
J. Morier né vitin 1804 e vleréson Ali — pashén 52 vjec.

Mg daté 29 tetor 1798, Aliun e ka takuar njé oficer
i flotés luftarake ruse, i dérguar nga admirali rus F. F.
Ushakov, i cili sjell kété bisedé gé ka béré me Aliun:

-Po sa vjec éshté admirali juaj?

-Pesédhjeté e gjashté.

-Pra ai genka shumé mé i madh se uné -tha Ali pa-
sha.

-Shkélgesia juaj — i tha oficeri rus, — uné nuk mund
t'iu jap mé€ shumé se dyzet vjet. Ju jeni ende i ril

-Jo! Uné jam dyzet e gjashté vjec — shtoi Aliu me pam-
je té gézuar.

Njé t& dhéné tjetér jep edhe Dora d’Istria lidhur me Ali
— pashén, ku shkruan se Veli beu, i ati i Aliut ka vdekur
né vitin 1759, dhe sjell fjalét e veté Aliut, i cili shprehet:
“Pasi vdiq babai im, mbeta vetém né moshén 6 vjec ...”.

Nése do té béjmé veprimet e nevojshme arithmetike
té té gjitha rasteve, duke hequr vitet g€ pérmenden, nga
viti 1822 kur i prené kokén, viti i tij i lindjes del viti 1752.
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Po rinia e Aliut, si ka qené?

Shumé autoré shkruajné se ai ka gené kacak, kusar
qé grabiste té tjerét, por né librin Aliu midis historisé dhe
legjendés na jepet njé tablo ndryshe. Aty shkruhet: “Aliu
nuk kishte pse ta fillonte jetén si hajdut rrugésh. Ai u rrit
dhe u edukua, si gjithé djemté e tjeré té oxhageve feu-
dale té kohés sé€ vet. Ai u arsimua si bir i njé pashai ...”,
ndérsa né fagen 750 shkruhet: “Pér sa kohé ishte gjallé
iati, Aliu filloi té€ marré arsim prané familjes me mésues
té vecanté, por pas vdekjes sé tij, arsimimi i rregullt u
ndérpre”.

Qé Aliu ishte i biri i Veli beut, kjo jepet nga shumé
burime, por gé ka pasur ndonjé paraardhés té tij pasha,
kjo nuk del né asnjé vend. Pastaj, cfaré arsimi mori ai
deri né moshén gjashté vjeg, gé e la i ati kur vdiq? Cfaré
meésoi deri né até moshé? Vecanérisht kur béhet fjalé pér
vitet deri né 1759, mund té paramendohet zhvillimi arsi-
mor i Tepelenés, dhe nése ka pasur mésues privat, etj.
Té gjitha kéto jepen me hamendje, sepse nuk ka asnjé
referencé ku mbéshteten.

ME tej po né kété libér, thuhet: “Pér rininé e Aliut né
historiografi éshté shfaqur mendimi se ai e nisi jetén si
njé hajdut rrugésh, kecash e dhish, si njé djalé i rritur
nga e éma né njé varféri t€ madhe. ... Aliu rridhte nga njé
familje bejlerésh e pashallarésh me pasuri dhe katandi.
Kur vdiq i ati, e la familjen me disa cifligie né Gjaté, né
Karjan dhe né Zagori ... Sé dyti, veté titulli bej g¢ mbante
qysh né fémijéri, e pengonte sado pak até té fillonte kari-
erén nga njé hajdut kecash e dhish. Pér arsye morali té
kohés, nuk mund té binte né kété nivel”.

Veté fakti i veprimtarisé s€ mévonshme té Aliut, tre-
gon se ai nuk pyeste pér moral.

Pér té gjitha kéto pasuri gé ka pasur Aliu nuk jepet
asnjé referencé, ndérsa veprimtaring e tij si kusar e japin
shumé autoré. Edhe Dora dTstria, né njé prej shkrimeve
té saj, vé né dukje: “Veli beu, [i ati i Aliut] djali mé i vogél
i tij [Muhtarit], u débua nga Tepelena nga véllezérit e tij
Salih dhe Mehemet, dhe pér disa kohé i duhej t€ bénte
zanatin e kapos sé kleftéve, domethéné té€ udhéhiqte ceta
kundér armiqve té tij, e ndoshta edhe kundér té tjeréve.
Duke u hakmarré ndaj véllezérve qé i dogji né zjarr, béri
njé jeté plot té papritura. Veliu, g¢ mbahej mé pagésor
se kapot e tjeré té vendit dhe gé i nénshtrohej lehtésisht
veprimit helen, vdiq né vitin 1759, duke i 1éné t€ birit, Ali,
njé kasolle dhe pak fusha shterpé. ...”.

Pra, kétu del se edhe Veli beu ishte kusar, dhe “i la
Aliut vetém njé kasolle dhe pak fusha shterpé&”.

Né perandorin€é Osmane ka pasur shumé veziré,
pashallaré dhe bejleré me emrat Ali dhe Mehmet. Nése né
dokumente nuk pércaktohet se pér cilin Ali béhet fjalé,
atéheré nuk mund ta marrim té sigurt qé béhet fjalé pér
Ali pashé Tepelenén. Né luftén ruso-turke té€ viteve 1806
-1812, né ushtriné turke merrnin pjesé katér pashallaré
me emrin Ali, e konkretisht:

Kucuk Ali — pasha -njé nga komandantét e jeniceréve,

Ali — pasha i Nikopolit, komandant turk,

Ali — pasha i Janinés ose Tepelenés.

Ali — pasha, gjeneral turk, qg¢ komandoi forcat turke
né Turtukayj.

Kéta emra gjenden né véllimin III t¢ Dokumenteve té
Kutuzovit. Nése nuk do té ishte treguesi i emrave né fund
té librit, i cili jep pér secilin nga kéta pashallaré numrin
e fages ku pérmendet, atéheré do té ishte i véshtiré pér-
caktimi i identitetit té tyre.

Edhe viti kur éshté martuar Aliu nuk jepet njésoj nga
autorét.

Késhtu né librin Ali pashé Tepelena, botuar nga “Ple-
jad”, né fq. 46 thuhet se “Aliu nuk vonoi té lidhet edhe
mé ngushté me pashain e Delvinés dhe me ndérhyrjen e
Hankos u martua me té bijén e Kapllan Pashait, Eminené
(1769). Dasma u bé me pompé t€ madhe né Gjirokastér,
ku i lindi pas njé viti djali i paré Muhtari dhe pas katér
vjet dhe djali i dyté Veliu”. Né librin Aliu midis historisé
dhe legjendés, né faqget 60 — 61 shkruhet se “Dasma [e
Aliut] u bé né Gjirokastér mé 1768, me njé pompozitet té
madh. Mosha e martesés sé Aliut né letérsiné historike
vértitet rreth viteve 18 — 28 vjec”.

Né fagen 64 po té€ librit Aliu midis historisé dhe leg-
jendés, thuhet: “Mé 1769 Emineja e gézoi Aliun me
Mubhtarin. Né vitin 1773 Aliu u bé me njé djalé té dyté,
Veliun. Aliu u kujdes gé ata té arsimoheshin dhe té edu-
koheshin, duke u véné mésues privaté”.

Duke marré pér bazé vitlindjen e Aliut, pra vitin 1752,
del se ai éshté martuar 18 vjeg, g€ i bie viti 1770 dhe
Muhtari ka lindur né vitin 1771, ndérsa Veliu né vitin
1775. Kété e mbéshtesim né librin e I. M. Qafézezit, ku
né fagen 467 shkruhet: “Bijté dhe nipat e Ali pashés qé
u preu krerét Sulltan Mahmudi II ishin kéta: Bijté e Ali
pashés: Myftar pasha, ish sundimtar i Beratit, 51 vjet,
Veli pasha, ish sundimtar i Sheherit, 47 vjet”.

Nga vitit 1822 gé atyre iu pre koka, nése zbresim 51
pér Myftarin, del se ka lindur né 1771, dhe 47 pér Veli-
un, del viti 1775. Té dhéna té tjera mé té sakta deri mé
sot nuk kemi.

Njé nga problemet gé z€ vend té€ konsiderueshém né
librat pér Ali pashén éshté edhe ai i marrédhénieve me
Rusiné.

Neé librin Diplomacia e Ali pashé Tepelenés, pasi flitet
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pér marrédhéniet e Benakit me Aliun né vitin 1789, né
fagen 32 thuhet: “... Prandaj pashai e pa té arsyeshme
t1 rifillonte veté i pari bisedimet e ndérprera dy viet mé
paré me Rusiné.

Ali pasha ka gené pjesémarrés né luftén ruso — turke
té viteve 1787 — 1791.

Né fagen 109 té librit Aliu midis historis€ dhe leg-
jendés, thuhet: “... Ali pasha mbérrin né Magcin hijeréndé
dhe plot lavdi ... (etj. pér fitore t&€ médha). ... Theksimi i
trimérisé sé Aliut né kété betejé éshté njé nga ato rastet
kur biografi kérkon t’i béjé gejfin té zotit té vet, mbasi né
leteraturén turke do té trumbetohej si njé fitore e madhe,
kur né té vérteté forcat osmane pé€suan disfaté. Né kété
betejé u kap rob Mehmeti, nipi 1 Aliu. Me ané té njé le-
tre Aliu i kérkon moskovit t€ dorézojé té nipin”. Referen-
ca éshté marré nga Alipashaida, fq. 153 — 156, pra jané
vargjet e Haxhi Shehretit.

Nése lexon kronikat osmane, qé nga koha e Skén-
derbeut ato japin vetém fitore pér ushtrité e tyre. Edhe
luftrat kundér Skénderbeut ata i shkruajné si fitore té
tyre. Ké€shtu géndron puna edhe me poemén e Haxhi
Shehretit. Sulltanét dhe sundimtarét e tjeré si Ali pasha,
nuk lejonin gé té shkruhej ndryshe, dhe kjo ndodh me té
gjithé sundimtarét qé jané gjallé dhe kontrollojné ¢do gjé.

Né librin Ali pasha midis historis€ dhe legjendés jané
béré pérpjekje pér té saktésuar edhe datén e betejés sé
Magcinit, ku éshté kapur rob nipi i Ali pashés. Po né fagen
109 té keétijj libri jepet dokumenti turk BOA, HAT, dos. Nr
210, (29. 11. 1790), pra gé beteja e Magcinit éshté zhvillu-
ar né vitin 1790. Né fagen 110 vazhdon: “Ky dokument
[pra dokumenti turk i mésipérm]| korrigjon edhe litera-
turén turke dhe até shqiptare. E para betején e Macinit
e con né vitin 1791 (Ali pasha Islam Ensiklopedisi, fq.
344), kurse e dyta né vitin 1787 (Alipashaida, fq. 153 -
154).

Né fakt, beteja e Magcinit ku éshté kapur rob nipi i
Aliut, éshté zhvilluar né muajin gershor té€ vitit 1791, pra
e ka shumé té sakté Ali pasha Islam Ensiklopedisi. Pér
kété, princi Potjemkin mé 12 korrik 1791, me informa-
cionin e tij Nr 34 njofton se “... forcat e Madhérisé Tuaj
perandorake, nén komandén e gjeneralit, princit Repnin,
korrén njé fitore absolute ndaj ushtrisé sé armikut né
Macin, ku ndodhej edhe veté veziri i madh Jusuf pasha
... ndér robérit ndodhej Mehmet pasha me dy tuje ...”.

Faktin g€ nipi i Aliut u kap rob né Magin, e jep edhe
veté gjeneral Repnini né raportin e tij t€ datés 29 gershor
1791, me té cilin njofton Potjemkinin: “...gjithé kampi i
armikut mbeti né duart tona, u kapén njézet e nénté
topa dhe dy mortaja, ...robér u kapén njé pasha me
dy tuje, Mehmet Arnaut pasha dhe disa té tjeré ... po
iu dérgoj relacionin pér betejat né Macin dhe numrin
e forcave té€ armikut sipas deponimeve té€ Arnaut —
pashés me dy tuje, té€ kapur rob ...”.

Kéto fakte ndodhen né dokumentet e Potjemkinit.

Sipas historianit rus G. Arsh, né kété kohé Ali pa-
sha nuk ndodhej né Magcin, por ishte né Shumlje.

Pér nipin e Aliut, Mehmet pashén, qé u kap rob nga
rusét, né fagen 110 té librit Aliu midis historisé dhe
legjendés, thuhet: “Rénia rob e Mehmet pashés, nipi
i Aliut dhe krahu i djathté i tij, pérmendet nga disa
autoré, prandaj po e besojmé. Me kété rast, Aliu pati
njé takim me Potjemkinin, kryekomandantin e frontit
rus. U shkémbyen dhurata dhe u zhvilluan bisedime.

Njé

Aliu i shprehu Potjemkinit njé respekt té vecanté ndaj
ruséve... Ai shpresonte se Rusia mund ta njihte sun-
dimtar té Epirit né rast té shembjes sé saj [perandorisé
osmane] ...”.

Pér dijeni té lexuesit, sa kané gené gjallé, Potjem-
kini me Ali pashén nuk jané takuar kurré né jetén e
tyre. Ndérsa lidhur me referencat pér faktin e takimit,
né librin Diplomacia e Ali pashé Tepelenés té I. Ushtel-
encés, né fq. 29 shkruhet: “Meqgenése Ali pasha ndod-
hej né Shumlje, ku luftonte kundér ruséve, shfrytézoi
rastin dhe hyri né letérkémbim té drejtpédrejt€ me
Potjemkinin ... Pér t’i matur pulsin, pashai i kérkoi
kryekomandantit rus pér t’i liruar nipin e tij gé ishte
zéné rob nga trupat ruse ...”.

Edhe historiani rus G. Arsh, né librin e tij né fagen
157 shkruan: “Né kohén g€ té autorizuarit e Ali pashés
zhvillonin bisedime me Tamarén, veté ai [Aliu] ndodhej
né kampin turk né Shumlje. Kétu ai hyri né letérkém-
bim [pra nuk jané takuar]| té drejtpédrejté me Potjem-
kinin, me pretekstin e lirimit t€ nipit t€ tij Mehmet
pashés, gé kishte réné rob te rusét ...”.

Ky fakt i mésipérm, plotésohet edhe me faktin
tjetér qé Potjemkini “... u takua me té dérguarin e
Aliut, Mehmet efendi Bulcin né gusht té vitit 1791. Né
letrén qé Potjemkini i dérgon Aliut mé 24 gusht 1791,
e siguron sundimtarin epirot pér gatishmériné e tij qé
té vazhdojé lidhjet me t€, pasi lufta e Rusisé me Tur-
giné kishte marré fund dhe ishte nénshkruar traktati
i pages. Konkretisht Potjemkini i shkruan: “... gjith¢-
ka gé mé njoftoi mua personi juaj i besuar, mé solli
kénaqgési té vérteté dhe Ju do ta shihni né té ardhmen
sesi uné vazhdimisht do té pérpigem t’iu provoj Juve
ndjenjat e mia”.

Ky fakt nuk éshté né librin e historianit rus, por né
referatin qé ai mbajti né Tirané, né Kongresin IX pér
vendet e Europés Juglindore, nga data 30.08. — deri
03.09. 2004.

Njé nga céshtjet mé té réndésishme qé pérmendet
né leteraturén pér Ali pashén, éshté projektmarrévesh-
ja e tij pér t'u lidhur me rusét.

Kjo projektmarréveshje éshté botuar pér heré té
paré nga historiani rus G. L. Arsh, né revistén “Shénime
historike”, véllimi 63, né vitin 1957 dhe éshté gjetur né
Arkivin e flotés luftarako-detare ruse; pér heré té€ dyté
éshté botuar po nga ky autor né librin e tij né vitin
1963, ndérsa pér heré té treté, i plotésuar edhe me
dokumente té tjera, €shté referuar né Kongresin IX qé
u mbajt né Tirané, té cilén e pérmendém mé sipér.

Historiani rus, né fagen 153 té€ librit té tij shkru-
an se “Rusiné e vizituan delegacione té ndryshme, qé
paragesnin planet e luftés kundér Turqisé. ... gjeneral
Tamara gjeti né Trieste, né prill té€ vitit 1791 delegatét
té cilét meé paré kishin gené te Potjemkini. Ata i propo-
zuan Tamarés “té studiojé me ne njé kryengritje té tillé
né Greqi, duke filluar me Shqipériné, e cila pastaj té
mund té géndrojé [pra marréveshja] edhe né rast té
pajtimit toné me Portén”. Pra, béhet fjalé para se nipi i
Aliut té kapej rob nga rusét.

Aty del se delegatét propozuan gé né veré té vi-
tit 1791 té pérfundonin bisedimet pér pérmasat e
ndihmeés, kryesisht me plumb dhe barut, e cila do t'u
jepej prijsave shqiptaré nga Rusia, dhe gé né tetor flo-
ta ruse té afrohet né bregdetin ndérmjet Pargés dhe
Prevezés dhe té zbarkonte 3 mijé desanté. (Marré nga
Arkivi Qendror shtetéror i flot€s ushtarako — detare,
f. “Kanceleria Potjemkin — Tavri¢gskij”, dosja. 32, fleta.
191.

Né gershor té viti 1791, delegacioni i Ali pashés
u takua me Tamarén né ishullin Kallamos. Njé nga
té ngarkuarit qé kishte sjellé dhe projektmarrévesh-
jen ishte Ostaf Parusi, q¢ mesa duket e mbante Ali
pashén né kurs té té gjitha planeve té prijsave shqip-
taré té krishteré. Pérfagésues té tjeré ishin Vasil Menk-
si [késhtu éshté né origjinal, ndoshta éshté Meksi| dhe
Lasali. I pari shérbeu né flotén ruse né kohén gé i
parapriu luftés ruso-turke; i dyti ishte konsulli francez
né Prevezé, njeri i besuar i Ali pashés. Kjo marrévesh-
je, e shkruar né gjuhén frénge, kishte nénté pika.

Né librin Diplomacia e Ali pashé Tepelenés, né fagen
33, kéto pika jané pérmbledhur si mé poshté: “Pér per-
sonin, pér anétarét e familjes sé tij dhe pér té gjithé
vartésit e tij té sigurohej liria e besimit fetar mysliman.
Té pércaktoheshin me bisedime hapésirat e zotérimeve
qé do ti mbeteshin atij pér geverisje, rregullat e drejté-
sisé dhe té geverisjes sé vendit. Pér té neutralizuar nd-
ikimin rus ndér banorét greké, Ali pasha i angazhohej
Rusisé se nuk do t’i réndonte banorét greké me taksa
mé té shumta se shqiptarét, se grekét njésoj si shqip-
tarét mund té gézonin té€ gjitha postet né hallkat e ad-
ministratés sé tij civile dhe ushtarake dhe se pronat e
tyre do té mbeteshin té paprekura... Ali pasha merrte
pérsipér t€ mbante me shpenzimet e tij njé trupé ushtar-
ake té pérbéré nga shqiptaré dhe greké, e cila do té ishte
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vazhdimisht né gatishmeéri. Né krye té saj do té emérohej
njé nga djemté e tij, pér t& cilin propozonte ta dérgonte té
arsimohej né Rusi. Kjo do té ishte si fillim marréveshjeje
dhe njé garanci e pashait ndaj Rusisé ...”.

Késhtu shkruhet pér marréveshjen dhe né libra
té tjeré, ku gjithmoné pérmenden “greké” dhe “shqip-
taré”. Por dokumenti origjinal pérmban fjalét “greké”
dhe “turq”, ku me fjalén e paré kuptoheshin té gjithé té
krishterét ortodoksé, ndérsa me té€ dytén — té€ gjithé mys-
limanét, pavarésisht nése ishin shqiptaré, magedonas,
bullgaré, greké etj.

Té vjen keq kur lexuesi merr né dor€ libra té till€, me
gabime historike, shtrembérime té fakteve dhe ngjarjeve,
sajime té fakteve g€ nuk kané ekzistuar, pér t€ mos folur
pér gabimet ortografike.

Me rastin e botimit té librit t€ G.L.Arsh né gjuhén
shqipe, “Ali pasha dhe Bushatllinjté né dokumentet
ruse”, pérkthyesi dhe studiuesi i historisé, V. Bregu,
apelon:

“Historia nuk mund t€ shkruhet duke fshehur faktet
apo duke i shtrembéruar ato.

Ngjarjet dhe faktet duhet t€ jepen ashtu si¢ kané
ndodhur, dokumentet té sillen né gjuhén shqipe ashtu
si¢ jané shkruar dhe né kuptimin gé kané pasur né até
kohé. Historiné t€ mos e shkruajmé si¢c na pélgen, por
ashtu si¢c ka ndodhur.

Pyetjes, si éshté pritur nga qgarget e interesuara té
historisé né vendin toné, shkrimi i mésipérm, V.Bregu
i pérgjigjet:

“Dihet se té rejat shkencore nuk pérgafohen men-
jéheré nga bashkésia dhe garget akademike. Ideté e reja
ngjasojné me njé fidan peme té cilit i duhet mjaft kohé
té rritet. Pranimi i koncepteve dhe fakteve té reja kérkon
kohén e nevojshme. Tek mjaft lexues, madje edhe te disa
studiues té historisé, t€ mésuar me “disa té vérteta té
gémtuara”, si¢c nénvizuam mé lart, e kané té véshtiré
té reflektojné mbi faktet dhe dokumentet e reja. Me sa
duket, oferta ime me té dhéna dhe fakte té zbuluara né
kéto dokumente dhe anale historike kérkon edhe kohén
e nevojshme pér t'u ballafaquar dhe pér t'u pranuar.
Pér studiuesit dhe historianét nuk ka rrugé t€ mesme,

pérvec pranimit t€ sé vértetés e cila mbetet kriteri shken-
cor i punés sé tyre. Ky ishte edhe njéri pej shkageve qé
uné pérktheva librin e akademikut rus, Grigorij Arsh, né
té cilin, historianét e interesuar, por edhe lexuesit, do té
gjejné dokumente dhe fakte nga burime bashkékohore.

Sigurisht, populli yné éshté i ndjeshém ndaj ngjar-
jeve té kétij viti kur geveria ruse urdhéroi ushtriné e saj
té pushtonte disa territore t€ njé vendi fqinj si Ukraina.
Por vlerésimet dhe shfrytézimi i arkivave té pasura ruse
nga institucionet tona akademike dhe garget shkencore
duhet té tregojné njé vémendje dhe kujdes té vecanté né
dobi té sé vértetés dhe ndrigimit té historisé toné kom-
bétare dhe figurave té€ saj historike.

Gjaté kérkimeve té mia, kam kaluar népér duar
shumé nga kéto materiale gé ruhen né arkivat ruse,
bullgare, magedonase etj. Vetém pér Ali — pashén di-
sponoj materiale t€ panjohura mé paré, me té cilat
mund té shkruhen 3 — 4 libra té tjeré. Ndoshta do té
ishte mé miré gé né libra té jepen pérkthimet e shkri-
meve origjinale, pa ndérhyré, duke e dhéné materialin
e ploté. Por né ato botime ka edhe materiale shumé
té vlefshme edhe pér figurén e heroit toné kombétar,
Skénderbeut, vlerésime qé né vendin toné nuk i kam
paré té pasqyruara.
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